
' ' . .

RIRTu&!ru'Llv vlY

pt

BŘEuEN
fto Č N Ífi V.

TDIDION:
NADVAN!C[ 3I.

cllonoČni p.nropl.
Íč 2 6._

J[0NoTtIvÁ ČÍstl
trč 2.40

člsr,o
n0[ t924

ÚČET poŠTovil íflo
Úňllu Šr[' soz.qtl

RNI/UA
0R0ÁN stozsKo -lloRAv. splRITIsTÚ
vYDÁvAJÍ A ŘÍDí: JAN líUcnAŘ A JAN nosil[R

spiritiímIs, Medi!nismus, somía bulisnÍs, ltagíetismÍs osobni
i psy€hický, Si|y psychické, Leviface, Jasnovidnost, ||ateria|i.
sace, JasnosIyšení, Dvojl!ic|ví, I'lgtalysika, 0kÍltismÍs, Telepati€,
$ugesce, lIypnotismus, Frenologie, Chiromanti9, 0raiol0oi€, Astro-
lo0i€/ veo9larisn s/ Abstinence, liekuř,, l{ábož€nství, l'loÍál[d,

REDAIÍCE A ADlt|NtsTnAcE: RADvÁNlcD Č'3ll
U OSTNAVY VE STDZSKU

T|sliDM KN|l|T|snÁnNY [. BIRGUSA v pŘÍV0ZE'



{}1, !<!rr<> <>t<>l l<>r<>!

'  
vychází v pravidelDýcb lbůrácb každébo DrvDíbo v měsíci
Ukázková čísla zasíJají se la požádáoí zdaina.
^z3si|a' s9 j91 př'edp1atitelůo ďtěn, Ldož se o něj pŤih1ásili
Př€stává býti odběrateleo, Ldo se,písernté odhlásil.
Reklamace qeobdrženého ús1a.se aez.aleptje, neírankuje a vyři'

'  zuJe se jen do vviítí příšríio. círle'
K dotazúm, Lter.é nraJi t lyL; 'oápo';áeoy/ D ||l l lu Pi i loŽi l i  znánlLlI

na odpověď.

E'|kgP-isy nrrlno zas]ali do r5. Laždébo měsíce a ly sc
po

íevracejíi
Návštěvy přijínají se v poodělí odpo1edne.

I
A
Y
P

A
V
I

Př€dplatné činí:
. .ceioločt]ě
. půlročně '

jedootl ivá čísJa .
do cizozerrrska točně

ceny inseftů:
celá sirana '  Kč 35o ' -

Kč z8 :
Kč 14 '
Kč z.4o
Kč 35. ' .

půl stťany '
čtvrť straDy

, 
.osrn1na stÍauy . '  Kč 45.-

' '  '- .-.-Uč:, pošt. šeLovélrc Írřadu 3oe'914. Ťelelon: Radvauice 3r'Y zá|eŽitastech spťkových' nutno adr€sovati přímo : - Spiritistický spolek
,'BratÍství.. V Radvanicích vé S|ezsku.

I
Av
I
l
?
I
A
7
I
Iv

Lv
a

Redakce a admin. spirit. fevue v Rad'Vaňicích č.3ll u oslÍavy. slezsko.

tv
! .
B
Y.
I
a
Y

lr
IA
IY
I

Prů(e lí  3á lu  !e  3poIkov in  domě,Brat r " tv i .  v  Rd.1van ic | .h  le  5|cz l l ru '

{> <>



;aaaaaaaaratataairaraaarrraltaa 
aaaaraataatraaLaaaaaaaaaaaaaataaaaaaaaalaalattaaa

!. orgán slezsko-moravskýcb spiritistů. I

! sprnrrrsTrcr{H REVUE !
! Ču"opis pro psycbická studia a šíření duševní kúltuty v tidu. i
! _ r

!  u""n l " '  t '  u"žo*. - -u"í""  
-  

obš i rně išÍ p .op is  podmínek odběŤate l '  na  z . s t raně  !
! pt"aotl.i se ročně Xč 28'_. Důuďnčtxč 

'lť_ i::'}:J'1yi"fi::."i:l"'".á*Ťj:';jj;;''':f:"li :i t"."","".'" -. :
i  o t r o Eo [ l o o c c  z a  r e da k c i  z odpov i d á  JRN  R ÓSNER .  o oooooooED  !
!  Nevě ř  n ičamu'  čeňu nero7!4Íš,  a|e  nezavťhu i ,  Po lov iční věda od bohá  odvracÍ.  ldežlo  pr ' vá  a  -

!  
. .  neprozkoum. l '  

Buddba '  
důk|ádhá  věd.  č lově l rá  k  l l ábožen6tvr j ř j vád i .  !

a  - - -

É Roč' v. RRDVfrNICE _ osTR6vfl, |. bíezn^ |924' čís. a' :r a
aaaaaaaaaa6atLattaaaaataaaaaaaalattaaaaatiltaaaaaalrattaattatL!tSaaaaaataatlalaa

0 pÍekiň'kách rozvoie spiritistic-
Ken0 nflufl.

}(aždé hn:uti a kažáá snab^ po, vzesťupu' af už
.u iednotlivc€ či lidstva, nuc?Ía iest plodítatí .e hej.
tůzněišílnl překážl'arnj, p6cbázet1 ťozmanité boje,
má'li uplatniti úkot svébo poslání. Bylo fomu tak
vždy a jest tomu tak i dnes'

NtrL-iA
LU\/'EI

Tak také nutno mluviti í o tom, kteťak Špatně
pocbopené a vyhládané učení ' €žišova, bylo vlastřtě
Dúdou. na níž matedalismus a touba po pož|tcícb 'věta
buiela a bui i

obě tyto plotilehlé strany, iako obeň a voda'
pojí se, jedná.ll 5€ o boj pŤoti hnutí duš€vnímu' ač
cíťlve měly by vlastně podpoťovati toto bnutí' fák'
ticly do}azuiící nesmŤtelnost lldské duše.

Nevědomost lidská iest veliká a ona jest také
matllou těcb neiťúzněJšícb omylú a křivd'

P9tsř
Ď1.
D{]
Dt!
Dtc

R'g1$

l
. l. t '

(E] rvrezrn".oani lonqle. spIrIt i .I ict.y '  h dPl €q ' l i  l  Lt qe v Belq' i '  | lon"n( v srpnl l  Iol  i  l  \ ldrc- Ez\ts
dš ia 'nenr i" i ,c i ' ' tL lea' ' '  íviz . l/Íie| l  ňJ s|r ' .| l '  ve |"v rÓ ini|| i  spit ' t  relue '  č1aEš
cc tu'  na pŤ'klad, vyvola'í bo'ů a kol ik př ipťaví s takovými pi €kážkani buda se bnutí duš.vní

po5měcbu a !ťIzných těžkostí ct i te lé Hmoty těln, kt € ří - iako obiodÍé ieště dlouho setkávatí a i .gt iedy
pod iÍným zgrným L. lhleDl na Život č|oVéka pohlížeij  l  potřebí' áby i  ze strany našicb scbopnýcb l idí bylo.vŽdy
ostdtné i € s t  známo, Že material ismus pťipravi l  člověka překážÉám ťÓzumně č € leno' :
o neicenněiší statky _ duši a dovedl světna stanovisko ]sou však ieště i  j iné překážky' na Lt €Té nutno
světové vátky a mllobýcb těcb n€snází, jež iako l;dé poukázati a iež třeba vysvětliti.
.lh.s pťožívám€' Na prvním mÍstě i.st to pověrčivolt a.f.nrti!Íl1ls

rJo
DO
DC

^Q.S
Ř,ř



L.-_

Sp i r ! t i s t i c Lá  Re  vL l eS t r a r ) a  ? 6

náboženský'  který tak ťádi  v € lmi  často ztoto)ňLjí ne '
Přá le lé n 'ši  se sp ' r i I ism?nl .  BuI i  ncj ! :Ce v pc l :ouI
nich |r řouŽcích'  v I  ic|Ž knj l .d Í l ikdy n €n  éId a n. l | ;
m í 3 t a '  s a m é m u  s "  n  i  p ř ; b c d ' l o '  ž e  p i i  j € d n é  t ř . d
n á š c e  n d  M o r a v ě  p i e d l o ž i l  r n i  j a l l i s  r d i : I l  r é { o l i k
č m á ť a n i c .  k t € r é  p r j  k ť e s | | {  i a I ] ý s i  v V s Ó l . ý  d U c h  T j "
za l  jsenl  se bo,  jak to lÍůže i ! ] rd i t  a v cdpo!ěď isem
dosta i  '  , ,on i  nánr to ř?k] j . . '

- .  R takovýcb 
"oni  nánl  io řek l i . ,  na idene v tůznýcí]

těcb pokouth 'cb lťc žcícb dÓst  a dcst '  Může se )de
ft luv i t i  o něJa!ém ,  spíťit lsÍ]u, . ,  i € hož úlro l .m jest  na
zák|^dě badáni přesvědčjti člověka o j{ho lŤ!.ání po
smŤti  ?  NiIo l iv l

setkáváme se zde s pÓuhou vřrou,  věťou s lepou
bez iakéboko]jv pcdk1adu fak l ic lého. ví!a,  } l t €ťá jesť
i im-v-odítk"m v někt € té ze stáva iícícb nábož €ns l lých
společností,  má i  zd €  b]avní s lovo,  o\ 'šenl  na ú!1oť
ťozunu a věděÍí

- -  Věř ' l i  kdys ' '  věř i  zase dnes,  anjž L1y lJrě l i  !o.t řebu zkounrat i .  Dobťá ln iÍ]a,  časop;s '  af  ú cr]boiný
či všeobecně vzdělávací,  ne lná u n icb Dl ls la .

Neisme dcsud u cí le '  J .ště
ptot ivnícj  snažit i  po loži i i  k lády na
š €bo Ďn!tí,  iak by lo t]ždy a j € s t  i
poj{Ťokového bnutí '

'  T a k é  l n n o 7 i . r . o l , i i .  Ž e  s c  s I m í v j .  l . č  n l y  t : n e ,
z e  r o  n a c i  p ř i c Í . ; z i  d e n '  p o  2 i m ě  i a r o  a  l é I o .

Mnoho j € s t  ÍÓho, ca zdÍžeÍi  se snaží ťozvc i  jak
iedjnce,  tak i  ce]ých mas,  ar 'šak mnobá ta p leu|az ia,
Ir i € Iou 'nemůž€  zdo]a i j  iedjnec,  zdolána bývá s i1am;
spÓjenýnl j .

.  . . P o  s p o i € n l  s p i c i l ů  v  Č e s k o s l Ó v € h . I ( u  o z j v á j i  s c
1 l z " o a v n o  n I a s y  a  s r J d  1 . i c e  . e  i i )  i € d n o u  \ | . c d | ' ý
7 F ú . o b '  i a k Ý m  l d l o  u p ř , m r á  J  u } i I . č n á  . n a | . a  d á  . ;pŤov.st i  k  užit l ru d po.;Ie c € | l rov.ho hňLl i '  P iPs p iP.
k j Ž ! y  l l -  c  I i  r e d e  c ? ! t a  p o l " r o l . u  a  l o  i d k  u  j C d n o I
uvce,  ták v národě a lídstvu vťl l - 'ec

J '  RósneŤ

.''Ť3."

t\ocl k v.

kol jkťát budou se
c €s lu ťo2voje na-
dodnes u každébo

s p o l k o v j f i u  ž i v o l u  5 c  v \ t ' \ b J i í  \  r .
l € Ží do Š1la l l l lHy ie i .c l .  ,as;;ť. , i ] ' ;h;;;o[; . .  

.

Poukáza l l  jSme často na ně jako l la
naš €ho bnulí a pol t lazu i i  na ně znovLr '

za!thují.
př € kážku ZatiŽená mista,

.  .  Takoví l idé jsou pťávě obtazenl  toI]o '  jakýnl
sp i t i t js fá  být i  n?může a n € smí To ovšam neznam €ná,
že bycbonl  nčjak pÓtíŤat i  nábož €ns l tcu stránIu č]ověla.
Niko l i  !  Naopák.  člcvě l{ '  vn i l la iící hIo!běj i  do ta iů ži .
vota a poznávající božské zákony'  říd 'cí ' € bo živof
i  žlvot vesmílu '  člově l '  i € n luž možno Íabiédncu1i
na.  př ičinu j .n j : lcdel( '  r i . . f ' zere vyv i j I  v .obé 'oL]hu,
s ( á l i  

- s e , l e p š i r n  v y š Š : l l l  a  i € n a . l s ; n l .  i i n j n ' i  " l o v y  r e c ] j .

co to tůznýcb 1{om.dií Ódbývá se leckde na
iméno sPir j i iý '  u '  k leré s €  sDir i . ' sÍnLm I lcÍraj:  n ic
společného: A lo právě iesI  pŤot ivn i l růnl  vodcu nd
ie i icb n| lýn '  aby z taho dě la] i  sensac i  a k ř ičel i  bodl jě
šiťoko do světa 'on € smyslecb sp iťi t jsm . '

.  'Dá 
se. io l ] l l l  p ř €d € j t t j?  Ne úptně,  |eb.t  z lÓny.

s lnost  n €p řáte l  jest  ve l jk j '  A le r l leŽ i|Ú| l l  sorgal ' i so"
n ' i š ' c h  . r l h  á  p r o g r á n l u  r o š ť | . o

v e r e I n o s I l  o d z b r o l I  s P  | n l I o h ý  t P n  l n l J v I r . ,  b i  v r h n c
s e  i  o s t r é  s v ě t l o  d o  t ě C h  k o u l ů '  l l d e  Ž i v o l  d o s u d  p ; .
.bne stucbl inou a zastaťalost i '  a  kde místo sp i r i t i smu
pěstuje se fanat lsmus a pověIa '

ostatně veřejnost  vštde {am, ld €  má př j l €ž j tast
pozoŤovat i  Ž ivot  sp iťi t is tů'  ne i 'ě ří  tůznÝm těm poví.
dačklm o sp i . i leCh d člán|rv I l "př ' i fcI  vrznír .  i i  pc"
n e | v l c e  n a  p r a z d n o t  v } i m a  o V š e n l  m . s I  a  i € d r C ů ,
kteří,skulečně na jn léto sp ' l i t i5mu bold1l j i  iakéf i !s '
náboženskérnll fanatismu.

Máme. l i  s i  vyt lnouf i  snrět  sp iŤj .Ismu, nutno
nám vjcbáze l i  z  lot 'o s lanovi<kd'  7/ l € n lo n ' j  b,C ia
tete př € svědčoval i  svýt l I i  |ak ly '  n ikoIív snad v}Žadovl l .
od nicb nějakou ví!u. N€ní.li v nrístě dostatečně vy.
v lnufé.mediu l l l .  vzdě|ávejme 5e PřednjšI ln ln i ,  ro/|;"
vory '  ctenjm l ln ih a časopisů atd '

ltkolem spiťjtisty jest vzdělávati se poi(ud nložno
všestťa rě,  a '  lp i ! i  někt €ťý jenom na tom projevu,
často 1dk nedostórečném d nel]pInél l | .  dává o sobě na
ievo.  Že nepochopiI  dosud 7;sad sp i r i l ' ' t t Iu '

. . .Též't\' kteil bÍzdi tozvoi spolkovéí]o žívota sp'.
r i t j s t i c l é b o .  m ě | i  b v  . i  u ! é d o n l i l i '  , | e  I i m  P ř i s p i v ; l i
u m o Ž n ě n í  a . u p l a l I i o v ; n i  s e  ť ů / l l i c h  t ; . h  | | e l o d p o v é d .
nyct , . in i te lú'  nJ k l € l 'é pdk s imi  poulrJzu i i  s  despekIem'

J.  X! 'cba! .

.  V  p ř e d € r l é l n  ( i - l P  b i l .  r l c i n . n a  z ň | n k d  o  p ů " o .
o e | ' i  f l i V ! l  o l . o l i  n a  n n s '  n a  n d š  i i t o r '  [ ' l ý m  ú m y 5 l € m
i € s t  vJ líčiI i  v lastní pozoťování v tonto s inčru, a po.
k!d mi bude možno'  doložit i  pozoťovánín i  j iný;b '

P o . c e l í i  d I o u h i  l e | . I  p o / Ó í o ' . d l  i . P m  i e d e n  s l a t e k
v  i i . 1 e . b c i  j n  T ě } i l s l . l l  A l . i ' I e l  I e r o '  i l | {  j s e l i  h o
o . Ó b ' ' ?  p o z ' ' . | '  b ! l  č I o v ě k € I n  p r  c : n l j v ý m  d  r o z u m n ý m
( ' l o v é | '  l e n ,  t z d o r  v e š l ' e r é n l u  s \ . m u  L r (  l í  a  p i i . i n l i '
t o s | í '  l I p l d á |  | j n l ň č | l é .  n . l v š l é v o v ' i n  l . a  r ů z n i m i  a  . a "
s t v m i  ' ' € h J d d m i .  a )  k o n e č l l ě  b ] ' l  d Ó n l I C e n  h o s p o d ; i : l \ í

.  '  
N "  n í ' l c  i c h o  l l d s l é n o v J l  5 e  i i n ý  a  o n  s l  p . o .

l ' r i a l  v  i i I l . . o b ( i  s l a t € k '  l l a  k l e r é m  d a ř i l o  S e  n I u  d o .
D ť ?  | {  . 1 e | Ť a | é n ' u  p c d i v u  \ š € ( h '  t l d o ž  2 n a l i  p o m á r }
I.d leÍ.o hospodi řJ tv i  pr;vé prodaném ^lnoz i  říkdl i I
' 'Na sveI l l  ne l ln l i I  d rrJ  c izím hospood. i  dobře ' . '

H." ř -  . Ie by lo i^ho násŤupci  Hned prť; I ř j  le l .1
I l l ť l e l  r u 2 n .  l n e n Š '  7 t r j I y  a  p o  t ř e c t .  l € t € c h  š l o  t o
ie( l .  i l ' lpnéi l  onanIocněla mu nl lnŽelkd d za |aátko
z €mře la '  ož.ni l  s € ,  leč za nedlouho by l  t  on odvez €n
.1o nemocnice '  tam byl  op €ťován a zemřet .  usedlost

'  
X o L p i I  i i  i € d € n  r r  i . I n ] .  d o b r ú '  ť Ó , Š a | n ý  n . i I l e l

ho.pod' i t .5fv i '  pcžÍvdi iCí \  obc i  dobreí.o lm.I la a váŽ.
: r o { ] :  

P . 9 ] : ž e  b \ l  z l l í n I e n i I j l n  h o s p c d ; i € n | '  b y l o  2 aI lťatko- t :dě| i .  Že n ld i € | i lu  u id la se odborná Ťuka'
t ,Jbyt1y dúm zV. l ! i l '  l l ce b ' lo t řeba oprdvy.  opt . lv i | '
l l ) ln 'o lo v ' ' s tav i l  i €ště zv l jšhi  obylný dům' tr t € rý
d Ó b ť e  ' p ? n é ; j ] '  N J  d r u b ý  r o k  r n á t  v  ú m y s l u  p o s I d v i t i

5 iodolu.  |r  lá  však i iŽ nedošlo '  nebof jeŠ!ě
le l .oz l 'oh l| ' .  - l rdv př i :1av i l  č;st  obyt ř l € ho domu, ieF lapopelcn c? lá  budova-

.  
od |é. lh l I le  pocdly se pon|řry V t .ospodáts lví

nrcnlr]  J  I l | €nI l  se i  l .ospoddř sám' hdys i  tak sebe-
v € í !n ' i  cIov. l ] '  poŽiva i 'c i  dobrét.o i Inéna v ce lé obc i
n nIa lIc i .v € l l | | i  dobl 'e  sndl-y a schÓpnosI i  pro nospo'
dŽfsrry Ž ivot '  odd' l  se p i t i  dtkoholu.  ztra l I l  r?skerý
s | | ' y |  ! . o  p o v ; |  | | c . I  l  p o Z b \ l  s v é  i d e ; l y  ' l  p l j n y '  i e ;v  z J c ' I l \ | \ h  p o c ' I l  l n k  s l i b | | j  u 5 l L | ? č i l o v n t i i Ó d d d l  : €
Ž ivotu maInoiťatnénu.



Řočník V.

Neiedno!1 v 'dě l  jsem chÓdi t i  za p lub € |n lnísto
něbo jebo n1anželk!t  a on,  k. lvs i  tak váž €ný '  z t ta i i1
nyní mezi  cbčany c €na í lp lně.

Xonečně počal i  s i  nyní i  sousedé a občané více
všímat i  toÍJoio sta i l{u a Všeob2cně se hovoŤl lo '  Že len '
kdo by chtě l  na tomto stat lú řádně bospor lá řství
vést i  a obstát i ,  mu5 €1 by nút i  zv lášhtí boží požehnání '

Hospodářstv| '  v  ptvé dol ,ě tak s l ibně s €  roz!í '
ie iící,  počalo upadat i  ve imi ťychle '  Nasto l i1nePořádek
staťých. přédešlých a i i ie lů. s luž.bnictvo,  kt € tébo
nikdo v obcÍ nemobl  pot i .eb.vat i '  zd €  se koncentfo"
va lo.  Neh.da za rrebo. lou počla 5 i ibat i  lod inu '  ta lže
dn € s  ies i  k  n €poznání,  moťálně i  íys ic}(},  sešlá '  Jak
v idět i '  docbází nynčišÍ naj i t € l  Poz lo lna l |  tonu a tajn '
]{d €  5e oc i l i  iebo předcbůdcové'

ostatně o zatíž.nýcb d. lnf ! . t l  najdem €  v  každém
okolí dostatek důkazů Mateťia i is lé s ice popíŤal j  a do '
dnes staví se na odpÓť všenru,  co n € západá těsně do
ťánlc €  ie i ich nazj řání '  | i !  však vífue dolr ře,  ža n late.
r ia l i smns činí ta l  Proto '  poněvadž je pťÓ ta} lové a po:

4obné j € vy,  maj jcí pů!ad v ne1' jd i ts lné plánj '  úplně
s lepý'

Podobný Přípa.1 sdě|uje nám ses lťa H'  z  J ičína
v cecbácb'  P iš € :  , ,Ve st ří iěži  ie  stat € k ,  , ,u s9obodníků..
zýaný, L iáé tvtdí,  ž €  tan1 stťaši Hospodářtébož srat lu
měl tři ženy' z nicbž Pluní zefiŤela záh^dně,

Druhá žena vypťávěla př €d  svou snlŤt l '  že'  b}í.
va]a. l i  někdy sama doma tu za úplnébo bezvět ří
Ý přÍŤodě u njťb na stat!n stťhl  se ve l i Iý ví i r '  VšecÍrny
dvéŤe 5 €  zotvíťaly ň kdykol i  š la 5e Podívat ' ,  .o se
to dě ' € '  s iťnula tcknutín '  nebof po každé spat ř ' la
nebožku pŤvni  ž €nu

L idé se za več € ! . ]  tomuto sta i ] ru vyhýbají '
Můj dobrý znántý vyp.ávě l  D!í,  k(e l :ak také na"

stěbovalse do podobnébo duševně zamoŤ €nélro doD1u.
Nikdý tDl ik  těžkostí v žiťotě nezaži l  iakÓ tam. Mjmo
spoustu denních ebod lněU í nekl idné noci  ](dyŽ
uiehl j ,  s lyš € l i  kťoč € ic '  pta. l tání '  k i € pá l lí '  kaPání vody '
v idět i  postavy a podobně'

Protož €  rodina byta s i  vědoma, do jakého bytu
se stěbuie a pťotože ťozuměla dobř €  působení tako-
véboto okolí,  bťát l i la  se statně větším nás ledkům. Po
zboutání pak a přestavbě domu nnsta ia Veiká úleva,
což konstatoval i  ;  jasnovidcj '  Tj '  | ! t € ř l  znatÍ tenlo dům'
vyk1ád^Ii '  ž,e od €  dávna by lo s|yšet i  o n € i různějšícÍ)
aÍéťácb v něm se odeír lavšícb. Majíte lka tobo domrt
oběs;la p!ý 5e ve sklepě a t' d'

R tak '  jak možno ml lv i t i  o za|íž €nýcb rr]ís{ € ch '
tak se f iůž €me setkat i '  a  to častě i1 n €ž l i  s i  mys líme,
i  se zat iženýf i \  todjnami a jed 'nc i '

Xo l 'k  jest '  na Přík lad,  l idí '  l tpícícb různými,  j i in
neulsvětut € lnými způsoby. svěř i t i  5e boií aby nebyl i
pomtouváni ,  nebo ž €  i im nebude rozunlěno. R iaká
snadná pomoc kynu]a by ta l{ovýn'  kdyby znal i  \ ' l iv
'a  púsobení nevid l t € tnébo světa a náš svět  fys 'cký.

Měl  js €m př i ležitost  iednat i  s  ce lou Ťadou l idí '
kt € i í  tťpěl i  takovýmio způsobem i  nabyl  isem zde ši"
ťokéko obzoťu a mnobým i iž sta l  isen se užitečným.

v každém případě nuino vyšetřít i  p říčit lu a pak
na záh|ad'ě tobo iednat i '  Mnohá příčina dá se ods i ra"
niti ťozumným slovem, iiná suggescí po přípaclě auto'
suggescí.  Někdy nutno příčinu našicb útřap odstta.

Spiritisticlá Revue Straua 27,

[lypothesa spiritismu a zkušenost.
Přednáěka f!an.o!zs]{ébo badatele Reňé sudťe na ]l'

tnezináť9dnín koÍgťesu psy.bldl)i.b badání r' 1923 ve vafšavě:
R'efeÍuje účastník tébÓŽ kongť€su D .. R. X y n e k, se-

i 'et; ř  (". ' 'e .pÓleč.os' '  fre.]L '"\ 'h.dlé Ú l 'ťize'
} lysl im, že bui le pŤo celou naši širšÍ vei € jnost

vysoce zaiímavou tato přednáška' l t teťou prvníbo dne
pťacovniho (fťancouzského) předn €s l  p. René sudŤe,
neúnavný pomocník Dra' Geley'e na,,L 'Insl i tut M € .
taPsy.biqÍe ]nt € tnat ionat ' .  v Paříži '

Tbé a to!o za' isté jest |ím inteťesantnějším'
Ptoto' že cbc €  být i  l lestranným bodnocenln tbeoťie
sPiťif ist jcké, o níž l € ckdy ani v řadách přívrženců,
an' v Ťadácb odpůrců n €Panuje dostaf €čné svět lo '
r'loto ji také piednášeiící bned z !'očáiku d€finoval
iako tt 'eoťi i  o existenci duší těla zbavených a bytostí
sanlostatrrě cxistuiící(6.

Pczděi i ,  kd!ž ptočítai js €m si  záznarny své' z^.
mysl i l  isein se častěi i  nad touto def inicí| zvláště pak
nad drubou iej1 čásií '  Existenci duší těla zbavenýcb
učí n?ien spjr i t ismus, ale i  c i lkve a steině j  isoucnost
ducbovní.h t 'ytostí na tět €  nezávis|ýcb _ aÍ dobŤýcb
či z lýcb, andělů či d €monů jest církv €n i  křesfan"
skými hlásána Není tedy to zuř ivé nepřátelství plot i
sp'Ťi i is]nu, l € ckde z církevních st!an p.oievované' na
lnist. '  kdyŽ ! lňstné i jdrd pod.tJt4é se netŠ|' a konec
konců i Bťlb jest poubý ducb na jakénl l{ot i  těI €  ne'
záýis|ý' iehaž exist €nc i  přece uznávajj  obě siťany,
kte!é opěi iŤatel ia l ismeln vědeckýn i  spol €č €nským
jsou tak ostře potíťány' Věru, lze se nad tím dost i
zanlysl i l ' .  T €dy pro P. René sudťa exis iu 'e tato čjstá
tbeoťi. spi l i t ist 'cká ja](o f i tosof lc1lý názoť, kie!ý o!š €m
neziotožňu'e s Prakt ic lým an €b l idovým spiťit ismem,
ienž př imísenínr !ůznýcb vl ivů stát s €  ja lýmsi Íábo.
žensko.moťainím úlvaŤem'

Dále nltno pi € sně tozl išovati  poj €m n €s lnttel '
nost '  dnše o. l  po'rnl l  přežití duše po smŤti tě la, ktc.
réžto Poimy zdají 5e býti  př €dnáš € jícíúu práven od"
l išný31i '

NeSnlťielnost dttše vyiadřuje ýěčné tťvání této,
což přozatínt €xpeťinreniy metapsycbic lýmj těžko nebo
dosud vůbec zj ist i t i  se nedá, pročež metapsycblsm
po'men tímio se plozatím neobítáj ldežio př € t lvání
dtlš €  po ztťáiě bmc,tného těla jeví se nám j iž mnobem
n]alavěj i  dosažitelnýl l1 a dokonce zkušeficstí či poku'
5 €m dokazaf € ]ným

Jisto ie, že se snl l tí souvisí nesmíIný poč €t  jevů
nadnotn1álnicb a spir i t ist ic]týcb, iako I nektang € l i €
(ohlašování s. lŤt i),  zj €vy sťťašídelné, typtologi €  (pto,
ievy klepánírn sto1ků a t,  d ), l řížová koťť €spond €nce
a podob '  ač řečnlk tv!dí, ž €  iemu saménlu n €byl
dÓsud podál1 n €zvratný důkaz o totožnost i  ducba

FotoglafÍe zievů či5tě spiŤjt ist ickýCh njkterak
nepopí.á, ale zdaj i  s €  mu n €dosl i  přůkaznými, ačkol iý
znl i l iuje se o j isténr PříPad! fotogtaf ia !ducba.. z €m'
řelébo dítěte i|ž za 24 bod'ny po smrt i '

Přesvědčivějšjnr i  jsou mu j iž Edělení, k] €páním
stolk an €b planchetou po. iané' kt €Ťé pťoievt l ií mnobo
zábad těžko něial{ j:nak vysvčtl ' te lnýcb'

Též, a Příltlad, nedospělé dítě v tťánsu riluví
ptastarou'aťmenštinou' an.bo o5oba podpťůněťnébo

čisle v]r ložinre s i  ieŠléněkol ik vzdélání ;děluje text papyxusu ňěhol]k i isíci leťí sta.
př '  iom po!íme' co se pově' rých hťobů egyptských.

nit i  vůlí a s i lou'
ostaině v příštím

případů a scučasně si
.  Ta] lové a pÓdobné z]evy př € svědči ly úplně pťof.

5anto l jquido z univ € l s i ty  lyons lé'  že př ih loniI  se úplně
-ž.=\:-



šttaua zt.

k této tb€olii splťlt|stické iakožto k neilepšímu W'
světlení těchto i mnobýcb lhých ievů.

v€liký důťaz klade p. R€né sudť€ na pťokázané
okolnost|, Že lidé silné vůle jgnoluJí prostě smlt fy.
slckébo těta a vraceií se opět v kťur} svýcb dťahých,
aby sp|ni l i  5vé sl iby a závazky' k lerým' zdaií se být i
úplně ov|ádán;. kdežto tělesná smrt pro ně n|c n € '
znamená'

Dalším vysoc€ zaiímavým zi€ven' svědčícím-pto
tuto ib€olii čtstě spirítistickou, je křížová lolrespon'
.l.nc€, po plvé vyskyťnuvší s€ po smťtl učence pťóf'
i{eye$€, kde totiž ústy i €dnobo fieaia započatá věta
doPlněna byla iinoi větou, taktéž nesouvis|ou a vy-
|ádřenou medi€m, třebas tisíce kitomettů vzdál€ným'
Tepťve obě tyto nesouvislé části dohloma.ly tvoří
úplný celek a dáv^jí iasný smys|. Tel€patie z.lá se
z.le býti vyloučena'

J€ště přesvědčivěiším iest citování ducbů, takž€,
p,ir'dou,li nové tyto m€tbody svojí c€sťou, ieví se nám
\Je zce|^ b|izké búdoucnosti možnost, kteřá stále uť'
čitěii a ú!čitěji se Ťýsuj€, že snad přec€ bude možno
včdcckou m!íbodou dokázati. přeziti duše po Bmtti
ťysickébo těla' takže neienom přivrž€nci, ale i od"
půrci o |ěcbto věcech poučjl i  se budou moci '

PŤo vysvětlení těcbto úkazú v€dle theoli € aňi.
mistlcké a vedl€ možnosti' že i dúše živoucíbo člo'
věka podobně ptojevovati se může, snad i €ště učení
Floulnoy ovo o dvojí osobíoBti by s€ ho.lilo vzpom€"
noutj' uč€ní o dvojnícícb' kteťé opět odpovídá nauce
o tloiím složení člověka, íak také v tb€osofii i okul.
tismu pánúie o tom běžný názoŤ.

snad tyto směry ^ d|zné ty záhadné zie\]y \]y'
svět| i  vědečtÍ badatelé a dostouDí až k čisté tbeoŤii
spiťitisticlté, t. i. k potvrŽení nauk o lsoucnosti du'
chovnícÍ' byťostí' na těle tldském ^ezáv|s|ých' at úž
Púvodu lidského či iiného, kt€ré postupně stoupaií až
k bytostem neiducbovnějším.

PÍoto tedy pŤo praktická Žkoumání zůstává by'
potbesa spiEitistická .lobť.ou a použitelnou placovní
m€tbodou badání metapsycbický.b, iimiž posléz€ otázka
trto ;pŤo., ěi,Jkont!a]. ťozbo.lnouti s€ dá'

. Takovýmto stanovlBkem badání Fycblckýcb, vě.
deckébo !ázu v pomělu k ljdově lozšíř€nému smě.u'spiŤitlstlckému, skončen' byla pl€dnáška p' René su.
d€ia' t €mpeťamentníbo a velice bystťébo řečníka i d€.
batéEa, iak v dalšícb 'ednánícb kong!€ssovýcb se byl
ukázal.

Fef€Ťát svůi seEtavjl js€m gi na Žákladč vlast.
nícb poznám€k za iebo ř€čl zacbycených. Lit\|1i, že
.loslrd nemám oběíŤný ncbo doslovný t€xt iebo před"
níšky. Da1o by se mi pak lépe ŤefcÍovati i posuzovati.

Dt '  R. Hvn €k.

v schema, pro ná6 s€st6v.ném, nelézá s€ toťÓ
zatmění v š€stém domě, .ož bude významné pťo.těl.
njctvo a v€ř €jné zdravotnictví.

staři z této ekiipsy věštili na smtt znamenitébo
kn'žeie'  zničenI obi lí '  J € . l i  s lunce v €  znamenl ohnlv €m,
iak bude tomu pťávě tentok!áť' působí ieblaz€ .na
dobytek, z€iména voly a ovce, a steině věš6 vybtian.
ství' zaietí ěi zavÚžděn1 k!áte n€bo vysokostoiicí
osoby. Dále mluví tato €kllps. o nespokoj€nosti a n€.
sie.lnocenosti lidu o spolsch i válkách' o škodách
obněm způsobenýcb, pobybu aŤmád, o n€úťodě, epi.
d€mii a n€moce.l' boťečnatých a to zvlášÍ v zemícb.
které zalmění tomu podléhaj i .

L, l  nás působení' tot 'oto zdtmění n €bude míti  t .k
neblaÍého účinku, iežtÓ Í.eni zde viditelnýft a j€st.
j €n částečné.

V loku 1914 byli jsme svědky podobné €kllpsy
ve znam.^i Lva, ienže tato byla celková a u ná5 vi.
dit€lná. H iest znamo, že tato svým působ€ním ůplnč
polvrdi la staré a5|rologické dlvina.e.

Dále na 14. stpna t' Ť. připadá c€lkové zatmění
Luny na 21u43 min' znamení vodnář€ a v třetím i€bo
de|ranu' Bu(le viditelno na západu Ti(hého oc €ánu,
v Austral i i ,  6si i .  Indickém oceánu. ve východni a
stŤední EvŤopě' v Hflic€ a konečně l na ntlantickém.
ot€ánu a ve výcbodnícb a stře.lních částecb ,ližní
f lm € r lky.

Jest vlivu v€lmi vážnéÍro, tři a půl měsíc€ t!va.
jící60. Jest zvěstí všeob€cnýcb změn. Eklipsy ve vzduš.
ných znam€nícb věští také blad, cbo.oby, €pide'nie,
bouř€,.bouřlivé poča5í' přinášeiící lidstvu úimy a škody.

V boloskopu našem spadá toto zatmění do i.-
denáctébo domu, což by svědčílo o vlivu iebo na p;r.
lament, p"oslance a podob. N€blabé ''Júsobení přo Rusko,
Ptusko, svédsko, vestfálsko, Ábessinii, Piemont, Ham'
butg' Blemy, solnobťad a TeŤst.

otoby, nalozené od 9. do 13. únoŤa á od Í2. do
1ó' srpna' nechí isou na sebe pozolny'

Třetí zatmění stunce, také kťubovlté, nastan€
30. slpna t. ť' v plvním de|]anu na 60 40 min. Pannv l
u nás v Ít. domě. tedy něco podobného jako u 1lr.
ňačnl eklipsu 20' únoťa. Doba působení tťvá tři léta.
zatměn1 iest viditelno v otonsku, sevetní EvioDě.
na sibíři a v severní Číně. Plognose pŤibllžna iálro
u zatmění Luny 20' únola Pro země, podlébaiící zna.
mení Panny. o zatmění slunc€ v ptvním .lekanu
věšti l i  sraří '  že př|náší n €š|ěslí, bídu a smrt ktá l € '

osoby, ňarozené od 2ó. sŤpna do J. září a od
24. do 2E' únoŤa, měly by dáti pozor na sebe'

Xonečně lest se rni i €ště zmíniti o půBobeníplanet,
pŤocr'áz€iícícb klub€m zodiakalním.

od 25. listopadu 1923 až do 17. plosinc€ 1924
plocház€ti bude plan€ta Jupitet znamením stř€lc€,
a bude v€ svém doÍně' jak řikaií astlologové. Jcct ,
dobŤébo a přízn'vébo vl ivu pro Motavu, s lovénEko'
MadaŤsko, sPaně]sko, l5rabl l ,  Da|máci l ,  f iustra| i i ,  s lo:
vircko

Pianeta Uran bud€ 3ice přelrážeti tomuto do-
bťému vllvu svou kvadratuŤou, kd€žto Neptun bude
b|.bý fento vl iv podporovatt.

o vllvu planet a iich v|astnoltecb napíěi ělánck
do liltu někdy pozděi'.

sía8tný vuv JupifeŤa pocítí zv1áčlě osoby, nato'
zeíé ad 23, listopa.lu do 21' pŤosince.

sátuln, kt.lý i €st považován 3a planetu ne.
štastnou' v3tupui€ 2o. ptosiň.e 1923 do znamení Štíťa.
a pobude v něm do 5. dubna |924 načeŽ c €stou Ť € :

ŠpiritistieLá Rcvrtc Ročriílt V.

etoaa(!t

ilvézdná ob|oha v roku t924'
NaDlat V. S.

Dokonč.ni.
D!uÍ'. zatmění slunc€, kteťé budé ktubovité,

naštanc 31..čelvencc a to v p.vém dekanu zn.mení
Lva na 8'16mln. vjditelno bude v ližnícb část.cb
velkébo oceán!. vliv této ekllpsy potlvá př€6 .lva roky,

Pod zrlanení Lva nól"žÍ: Flancie, Rumunskb,
Italie, Sicilie, Ceskoslovensko a Cbicago,



Spiritistlcká R'evrrc

tťoorádnÍ pobčži do 7nal1l . l r i  V. ihy'  kdež bltde až do
lJ '  zář i  i  od té doby až do konce rolLt poběhne ve
znamen' štíra'  Jeho vl iv pocítí neivíce Bavoťsko'
Noťsko' ] 'ťansvál '  ó lžíra Maťokko. Jebo pŤecbod mi"
stem sltlncem a MeŤkuťu v základním hoŤoskopu dá
se  po znn I i  i  u  l | á r  d s i  v  ř í i nu '  l i , t op ádu  a  p t o c i n c i
foho coItu' Posice ia lo nepřeje n;rodu' v ládě d obcl.odt l '

Pto osoby, naťozené mezi 19' ří 'nem a 5' l is io.
Daden á mezi 15. dubn €m a 2' kvěine]n' neblabá doba'

Boiovný Ma's ]d €  od 4' pŤosince 1923 až da
19' ledna 1924 znanl €ním sií!a'  Jest ve svém doně.
Působ €ní boui l ivé a nektjdné v €  sfát € cb stí lem 6v1á.
dánícb' (Viz z €mě pod vl ivem satutna') významný
vliri pro osoby, naroz€né v době m€zi 24. říinem a
22. l jstopad €m.

od 20' l €dna do 6' březýa pťochází Mars zna-
menim střetce. zerně, spaAaiÍci pod tento vuv (viz o

Jt lpiIProvi poi €dnln') '  ucltí ieho vl iv iako boi v na.
íoienslvi '  včrši zálíbu pro sport a c €s iy I ohnivý vl iv
oŤo osobv, naŤozené od 23' l ig iopadu do 21' pťosince.
óa r '  utě'nu do 2a' dubna procbází Mars znamenhl
Kozorol. . '  Důležitý lo vhv pro vaŤŠavu' Bulhar"ko'
l nd ' i  l i a k edon i i '  H l bdn i j .  Ř € c k o .  L i l v u '  I s l a nd .  MoskvU .
Boje v pol i t ice a ve vládě-

.|ežši doba pŤo osobyj naťozené od 22. pŤosínce

do 20. tedna
od 25- dubna do 2'1'  čeřvna pťoide' MaŤs zna.

mením Vodnáře'  Nekl idné 6nutí, boie, Ťefoťmy í obně
v Rusku, Pťuskrj, Švédsku, vestfálsk ' Hambutku'
sotnobťadech. Poněkud dotkne se i  nás

osoby, mezi 2í. ledn €m a I9'  únoŤem naŤozene'
necht isou na sebe opatrna

óa r ' '  t".unu až do 24. srpna pťocházi MatE
znamením Ryb až k 5,,, ť.ačež nastortpí Tetřográdní
cestu až k 25o Vodnáře a znovu pokťačuie ve zna.
mení Rvb až do 18' ptosince' Vl iv jebo stan €  5e vy.
)"".ntí o. z €mě. páI i;c i  pod znam.nÍ Ryb (viz o

zat 'ně;í s lunce dre i '  bře7na)'  oposice \táŤtá dotkne
se Doněkud Í 5lezska' V Životč osob. narolenych
Ů d;bě m €z i  15. únofem a 20. březn €m, mobou se
vvskvtnoutl  nepÉíiemné událost i ',  -od 

]n. prosin(e t '  Ť' \ '3tupuie Mars do svého
.lomu .lo znam€ní 8kopce, cožbude míii význanr Pro
Anql i i '  Německo. Malopol3ko' Dár15ko'.  

Dn. 27' l is lopadu Io2.{ bude lvoř i tÍ Maťs kon.
iunkci s L, lranem na l  io 1o nl in, zndmení Ryb' u nás
;ř inóst i  můŽ €  náhlé úrazy. úmrtí'  neštěst i  př i  novo.
;obvch dopŤavnícb prostředcích a ?xpIose' V € lmi kr i .
i i . r .í av." '" ' i"* pto s l j ty '  ovládané zndmenim Ryb'

Ňeuiarrá půsotenl nj osoby. narozené v době od 6
do 10; bř € zna'

Plan€ta uráÍ nacház\ s. íadáIe ve znamenÍ Ryb

celÝ rok od !4i do l6U'.-. ,  
ťt laot ický Neptun působi le ios svým nei istým

vl ivem ve znamení Lva od t7'  do )2'' . . ' '  
i im bvch rkončil  své aslroloqické ýýk|.dy  ̂  zá.

le ' i  nvni n; ct '  čt?nářích' aby sledovál i  během rokt '

udá|o;! i  se odehrávai;c i .  aby pak mohl i  v lástnim zkÓu.

máním plognosu potvrditi nebo zamítnoutj'

ctteS&

Št'ata

Neinověiší pokusy
Naívýznačnějším

zření do dálky v čase i
z iev €n1 okul t i3nu i .3t  b?z odporu
nl is tě '  Mater ia l ismu5. ia](  znamo'

nám úDlně selírává a pťoto tíká se k bystedckému
Dtostředku: simutu1e. Tváří se a t!rdí, že zákony 10'
oikv i j5novidectvi vyvr,c € ií ''  

Áno' Dř iznávám s € '  zákony dnešni naši |ogiky
EoDírai j  iasnořenl.  Ále z iev rnluvÍ' nikol i  něiaké učené
ilvootnesv ' 'Fakra loquÍlur ' ' '  z i € vy skutečné maií
rozbodui ic l  ře..

Před t iemi měsíCi př lš?l ke mně iedel| vyšší
úř€dník a vypťávěl: ,.Př€d málo dny obdtžet is€m
telegtam zněiící i ,,Přijed jhned' matka fěžce ocbu'
r. lvěIa.. '  1el is €m tedy sotva ' ' €m vstoupi l  do vláku'
Dř is louDitkenlné nezná'ný nuž se stovy: . .ckatuluj i
v;.".  

' , ,R 
t,  čemu ] ' ' ,  tážu se udiveně. -Jedete př € ce

navšti|" i t i  1ěžc €  nemocnou matku. '  .Bno.. . .vyvázl .
1iž z |ebezpeěi, N€moc vzala ob[at pŤíznivý. sešedý
;íie '  n €žl i  vaše matka zemře' Rle doma n €ní.. '  's kým
lnám čest bovoiit?.., tážý se neznáíI|éhg, ktetý ad.
pov.děl: , . lsem Máďar z Pešti '  Jedu přes cecby do Ně.
nrecIra a mám dar iasnovtdecký' Mám bo i €d iný z našl ťo.
diny,. '  "6 tento Pán.- ieAe za nevěstou", poktačoval

.Maďar, ukázav na vedle s€dícíbo' kfeťý ťovněž s ú.
divem př lsvědčjl '

ň pán onen, vŤchní správce, vykládal mi dáte|
,.Bvl ls €m opravdu zvědav. iak bude dom.' A vše
s €  shodovalo Xd!Ž isem př i ieL domů, nezaslal  isem
maikv doma Byla v n€mocnici' 'včeŤa ťanlla ii
m!tvice''' vykládat mí lékaŤ, 'přlšla o ř€č a o vládu
iedné čásl i  iě ld '  Dnes však nemoc obťát ' la se k t €p '
šímu' | ' lž bovořj a nebezpeči minu|o'. '  ]asnovidec
spťávně viděl' Nemocná iest na cesfě Plnému uzdtá-,

Ředltel banky zavolal si naš€ho jasnÓvidce, in-
spektoŤa p' Bohumtta Žalského' a pťavil rrÍu: 'Bojím
se o náš ústav, Pťosím vás, pan €  ínsp €ktcŤe, podívejte
se na mne...  'PobŤoma na Váš ústav se pří 'no Ťítí'
ale vás' pane ředtteli, při tom nevidím.., zněla od.
bově.l iasnovidcova' cbvíl€ mlčení. Pan inspekťoť.iasno.
vtaec potrračuÍe: ' 'Varu' i  vás '  pane ředitel i '  před au.
tonobi lem.' .  Ředitel  s? tobo ulekl a záby představoval

iasnovidci novéÍro šofÉŤa s doložením: 'staťého šo-.féra 
isem pustjl; podivelie se' plosím, ie'li t €nto nový

šoféť spolehlivý...,Íásnovidei pozoruie upiatě a po cbvíli ptaví:

,,člověk t€n lest úptně spoleblivý. ňle vás, ano vás s.
boiím' pane ř€dítel!, !ako šoféťa.... 

za něko|ik dní vyiel sj ř €ditél na výleť. vťaceie
s €  se sněžky, vsedl ú Pecou do automobi lu a z 'o.
Dátrnost i  ř id i l  auiomobi l  sám' Bohužel zavadi l  o strom.
blroi se zvrát l l .  Nikomu se nestalo nic. i €n ředi lc l
bvl zabit.  Banka hned po iéto událost i  l ikvidovaIa.
o;Šem b €z ředitele, kteŤý byl i iž mttÉv.

']inú 9i'ípad. iemuž isem byl osobně přítom.n.
rederí vict iní.raaa žádal iasnovidce o radu' "vy pró
mne něco rráte, pan €  vrchni Ťado, od něiaké s|ečny*'
t'{aví iasňovidec. '6no.., děl vťchní rada 'Tu iest
iotoorafie..' 'To není ta .lÁma', odvětil iasnovld.c'
Radi vyndal po těch slovech z notesu i inor l  fotogtaf i i .
. .6no, io iest ta pravá' ale pi €dstavuie dámu z mlad-
ší.h ie i jch le l  '  ]asnov;dec prohlíži důk|adnč podo.
r".r. '  

" 
p."" i '  .v iat* aěurat la kolem té dámy".

Ale kde, ;. .c. vrcbní r 'da' ta n?má dět l , . .  -Nen! uči.
|2lLou na dívčÍ škol €? .  .Tak l € s t . . '  . 'Tak vidite. pane

vrchní Ťado. Mne to dosud nikdy nezklamalo. Rt€ ta
.láma iest neštastnou..' 'Ba neni, ta se 6měie stál....

"Nevddi. ie9t př €Ce n?štaltnou: ch(e s €  vdávat ' . .
. . i" .cn.], . . 'ot i . iaat ir  vrchn| rade. . 'zd €  to skončí kr.
tu. irorou Úlaim kř;Ž a v očích s €  mi zatmělo" cožl

iasnovidecké.
P.of Frant' J.zdlngký.



Škana 3o.

Irlťivice, že |eži v bezvědam1 ̂  že
poi €deme do města B., t{de matička
dva dony pro své dět i .

l\.ocírk v.

jbn €d v 5 bodin
byd1' la '  spťavujíc

úkázy při jeiín úmrtí nastalé
sdělui€ s veř€jnostl Dr' X. Y' Z.

Byla to vskutku výj i .
mečná žena moj€ matička.
Eneťgická a tak s i iné vůl € , '
Ž €  n ikdy nikde pĚed žádnou
pŤ€kážkou se nesklonila a
nikdy před ničím nekapi.
tulovala, když běželo oněco,
čín1 p.osPčťi mobla svýnl
děťem' Rxo' ta je!í táska
k nám byla 'í žjvoucím pé'
ťem, rou obtÓmnorl vzpŤu-
bou, že ne.ítita tíbu svý.b
73 lef njkdy a v nič €Ín, když
se ií jednalo o záimy svýcr)
dětí'

N €zabývala s €  s ice du"
cbovními směry, nebot ve
sbonu a lopotě d.enn1ho ži.
vota neměla prÓstě na to
času' ale o ní Plat i la s lova,
že ducb' mysl ovládá tělo.

Mým badáním ducho'
vědným nikterak zvlášf ne-
přizvlkovata, neboé měla
pŤílišné obledy na PosuCt
panuiící názoťy většjny Hž
j€dnou v Ťozbovolu se sťatší
sestťou uklouzlo ií: ' ,Vjš,
] ' '  já stá lei  pÓ snťti budu
u vás'  budu se o vás sta"
ťati  a neopustím vás'  6
snad is € 'n já to byla, !rte!á
j5 €m pťávě těnl! io myšl €n,
kam' ponoul la svého syna
k tom!, že studuj €  a obírá
se tol ik tím spir i t ismem a

H jaký byl živoi '  ta.
ková byla '  iejí snlrt .  Náhlá,
n€nadáiá' ia}o blesk z č'-
stébo nebe, kdy naposted
vzplanula ohťomná sj la její
bylol i i  a proievi la se ta'
kovou spou3tott ziišťěnýcb
íkazi, že mÍe to přímo obťomilo a přesvěděilo, že
duch' jest to, k ietý vládn €  námi. (spir ' tus regit in

. .  .Bylo. '9 |eros jo ř i i l la ve čtyi i  t .odiny odpol .
kdy isem byl v plné práci v lněslé P' vol in dolů do
lékáťny k telefonu. volala mfie má sestra, bydlí.í
v předměstí tébož města a sdělovala ml, že ptávl do'
stala spěšný t € legřaň se zptávou, že matinku Ťani la

Ve čtvtt na pět však ozvalo se náb|e zlověstné
zacbtoptění a Úzdot mému velikému úsilí, zalkta se
ma.t inká.Příva lem bl €nu ze zdnicených otoků íoed €nů)

Skonala.
sPěch. l  ' sem na h lavní poštu '  abych av isovat

Splrltistická Řevne

aby pan vrcóní tada dámrr tu vaťova]'  namítal jseln já '
-  "vše maťné,. končit jasnovidec. , 'Jest to jeiím

osud€m a ona se tomu nevyÍ]ne.-
Náš pŤ €s ldent T. o'  Masalyk píše: 

"Xdo chce,
fÓbo osud vede' kdo necbc€, tobo vl€č€,, a píše sptávně.

H nám čebo jest potřebí? spoi iťi vůli  svot l
5 vůli N€ivyčšíbo a snažitj se i přes překážky řÍ
diti svůi život k vyšším metám, vvšším jd€álům'

6@61

I'loie maminka.

s ' 'd rc \  Ý  od l i | . ] r f f  a IP l i í l i . Ó \nnJ  roh]  Ž  pí|" 'ň rn1 s lťnny
Ue| € y . c  c  ned i .nI  rí in j l .m x| ! . l r im.

lemi vypadalo to jakoby

Př:ro leně '  Ž" i t .ned z i Iec l .í l  Í"em v5eho'  l l ' '
e n r y . ! v e  o J A I z d l  i s . | n  t l a  n e u r č i i o  a  s D . c h a l  j s € m
Clonlú zprdv i l l  o to|||  paní svou . !  v p € l  hodin od
] ] z o € t  I s : m . s e ' s e s t r o u  l ' V c h ] i k e m  j o B , '  l r a m Ž  d o c p é l i
| q l n P  v  l I  h o d  v  n o c i  P ř i š P J š e  d o  o b y d l l '  Z l . t i h l i
i sn '?  i ;  v  b lubolén bezvědomí, Ťaněnou na ce lou po '

lov 'nu mltvÍcí a st iženou
nacltopŤudlrým zápalem pUc'

Mladší sestřa vypŤá'
věla nám' že osudného dne
v  10  hod ' n . áno  m luv i l a
i €ště s mátí'  kteťá se pťávě
ci}ystala cdejít '  k i istému
pánu za nltnou 'nfoťnácí'
v polednevšak posluhovačka
jež donášela nratce oběd,
nemobla se na ni dovotai i .
Zavolala p!Óto mladši sest.u
L' '  v témže domě bydlící'
a ta '  otevŤevši bvt, spai ř i la
lnatku na z €mi v bezvědolní
1ežeti'

Př ivolaný lékař kon"
statoval těžkou n1o2lovon
m.tvic i  -  pťavý to s ic € '
a le také smlt € lný zácbvat
j € j i  Matka' když isme k ní
z P. doi € l i '  ležela v těžké'n
b €zvědomí' oč' měla ve
sloup- obráceny a ani v nei
tnenslm ne! €áqovala na d."
tazy a návťby naše-

L€č přece, což new'
svět l i te lnýln mi zůstává.
stalo se, když v modlitbě
klečíce, obklopj l j  jsrne u"
mítaiící. že nabyla jeií stnt.
telná tvář náble takového
kl idu' jasu a kťásy, jakoby
oyla o 20.30 l € t  omládt ' '
Musela tedy p;ece ně'ak cí"
tit přítotnnost svýcb mi.
lovanÝcb dětí

uloživ matičku sPťá"
vně' bděl jsem u Iože ieiíÍro'
počítaie pu]s i  rvtmus decbu.
Tak odbíiela iedna, druhá.
t řetí, konečně j čtvťtá bÓ:
dina a iá blábový počínal
!sem se j iž těšjt i ,  jak vesel €
přjvítám táno pŤítele naší
řodiny, Dťa X.' kteŤý véčeŤ
byl předpovědě]'  že matinká
Tána nedočká'

i\latka hlidně, a pťavi
d€lně oddychovala a chví"

cbtěta se ptobťat z mtikot



ŘočníL V.

svou paní,  švagra a t '  d '  o ítmřtí matky a povolat

ie' k poslední poctě zemřelé.
Vťát jv se,  na lez i  i se ln j iž tna inku st . lu lou

nebybr lou a i iž obleč €nou v Ťoucho pohŤební'  Jd} l
zněni la s €  úžasně,  jak obromný k l id a míť.ozbost i l
se po tvář i  j € i í '  iak zkťásněla '  když to Velké Mlčeltí
navždy zamklo drabá tě lesná í ls ta ie i j !

By lo to něco tak í lžasného, když duše je i i  oct l ]
se ivá ří v ivá ř  tomlt  neskonale V € lkému ' fa iemstvj ,

ž €  nedovedl  jsem odt řbnoui i  očj svýcb od ní,  dokud
lež €1a v rákv i '

První př i i € i a  n lo ic  paní a
'věstovala mi neobyčejnou pří '
bodu, kt €ťá se Př ibodi la v mé
pracovně v P.  as i  čt!ťt hodiny
Po n]ém odchodu Moie asÍstent11a
ťozmlouvala v €  dveřích ptacovny
i  i € dnÓ nro i i  k lÍentko! '  ktetou
isem byl  tak náhle v P lné prác i
opusr i l ,  l ld , ' .ž |u něco s1 l iě  1řís.
k lo,  iako do okenní tabÚle '  Dámy
ihíed pátra i i  Po příčině to6oto
úderu a konstat!]í '  že iedn^ ze
dýou l € bek,  na kredenci  v p ' :a '
covně isouc ich,  sp i1d1a za t t r to na
polov inu okna za kreJencj  se na-
lézaiící.  Dopadla na n i  s  výše
1 m, a le nerozbi la j i .  Ná l € z € í '
i ím byly tak vyděš €ny '  že ne '
cÍ]tě ly dá le.v oné mísinost i  zů
stat i .

f l  dá l € .  Byto to as i  ke čtvr .
té bodjně odpo|edne'  kdy př iš1a
donovnice z druhébo domu' kt €ťý
nlatka spŤavovata ajenŽ as i  1500 Íl
vzdá len i € s t  od domtr,  v ně lnž

atka b! 'dte la.  Jde prý se zep
t. t i  donrácí paní.  PŤcč se lak
dloubo n € jde podívat i  na i js tou
prácj  v tom dolně ' '  pťov €d €nou,

uzřevši  a le matku v Takvi '
s lťne hŤůzot l  a povídá: .co se
to 'en dnes úna -Í^e21 4, a 5,
hodínou stato? Donovní dvóře
byty ještě zavřeny a někdo dva.
krát  mocně zabuši l  na dvéŤe
n]ébo bytu '  Vstanu'  otevřu '  a le
n ikd €  n ikÓbo jsem n € spař i la . . '

X šesté hodině př ichází p '
sch ' ,  k  němuž se z € snulá matka
as i  cbysta l i .  když zřádnou nr! tv ic i
z|osena byta,  a vyPřavuie,  že
včzra o 9 ' /"  bodi  ě večeť v př €d
síni  ieho bytu,  r r tťblo se '  gPadto,
a le ani  v ne 'menšíln se nepoŤo. l '
cť,alo těžké zt.^dlo t^ntéž z^.
věš €né a podotk l  |  "Moj €  

paní s i
to nedovede niktetak vysvěttiti,

lézaly a spadly do pťázdné nyní post€l €, v \iž fi^Íua
z€mřela. Zvedne j € a celá lrstrašerrá' s úžas€n1 ie
l lkaz|r je '  nánl  všen, l te ří pŤávě ve vedlejší místnost i
jsme byl i .  By la io fotograf ie otcova a vnučl ly 6

V 11 hodin večet P i ' ie l  šýagt z  P ' ,  b}.d lící
v předměstí v ' '  a  také vypravoval  podivIý PŤíběb'
Ptav i l l  , .Dnes v noc '  o půl jedné pťobudiL nás úžasný
štěkot psťl ,  zv]áště onoho, l t €Ťý spal  v ]  } .a l ře ,  }1de
byla pťnvnučkn zemřelé, kterou s i  tato l (onccn září
za pos]ední své náťšiěvy v P '  zv lášlě by la oblíb i la . . '

J ; lk  dá le švagr vypŤávěl '  nebyl
ío žádný ště l rot  dotážeiícícb a
vr.děšenýcb psů, nýbťž spíš €  ra.
do5h1Ú'  a le t l l ]{  ocný !ako njkdy
př .ed t jm.

Byl  p.dobný štěkotu '  ia .
hýn vít jvají l (ohokol iv  z  nás,
l ld}rž iam př j iden1e na návštěvu'

Vysvět lení: ]e přec vš €o .
b. .ně z|íno, že ps i ,  i^hož i
j iná z! 'í řa ia,  jsou jasnoi ' idní a
iu ob1i  zce la dobř €  v idět i  dvoi"
ní l r  a umíťaiíc] nratky,  jdoucjho
s2 . .z louč't i  s  dtabou mu bytost i

s  pťavnučkou.

sÍ]Ťne m€.1i ú azy při t'to
snrrt i  pozorované, netnůžerne se
l lb!án i t i  obdivubodnost i  o dvoi
. .ost i  ie i ich:  l{d €žfo lebka '  z ."
.ad|o,  štěkot psů spadá dodoby
sIn.te lného zápasu matčina '

by]y bv íĎ fantasmaťa živoucí
bytos i i '  jso ony tány,  shozenl
f . tog.a l l j  nek!angel iemi v užším
smr's lu Xonrbinace to za i is té
2! iášhrí a obdjvubodná '

Daišíbo'  p ií lno nevysvět l i '
iehré|ro.  pŤoicvu té neznáné du,
ševni  energ le i  po smtt i  se pro '
iev! i j . j ,  dosta lo s €  nán1 v n €dě l i
v €čer dne 21'  ří jna za 40 hodin

Plobjťal i  js l r le  pozůsta lost i ,
h ledaiíce pos iední vůl i  a tŤídíce
dolumanty '  dopisy a zápi$y ze"
snulé'  k i € tý .b se tu nejméně
v počiu 10 '0o0 11u5ů byio na '
shŤon1áždi]o.  B la l i  jsme svazek
dopi5ů za svazkeIn,  tovnajíce tyto
a |Lnl 's tujíce ie bned zas €  zpět
] la ie i ich bývalé místo.

Pozdě v noc i  skonči l i  jsme
tuto pťác i ,  loži l i  j5me vše do
diívě 'ších scbránek.  Má paní po
cbvi l i  n laně p.dívá 5e na zem
a u nohou svýcb spatří l €ž€ti
kus papíťu'  By l  to dopis o dvou
l is tecb,  z! 'edne je j  a s  mladší se '

Spiritistická Revue

sádťový od| i i ek  i ' a ieť!a l i sované { l ] ry  v  se '
anci Dťa oeley.e s ňe.licm !-ťaí!etn Xluskim'

Štraoa 3t.

nebof ona sama před 2'3 ťoky toto z lcadlo na zv]ášt
dob|ý pÍoý ázek zavěsi|a,,'

X deváté bodině v€č€Ť s€di starší s€st[a na
Eous€dní posteli, oné smrtetné posteli matčjně, mezi
nimiž iest postaveil noční stolek. sesÍÍa w^žu|e,
ktelak matinka ulož€ía bude v Ťodinné bŤobce' kde
již osm l€t po€bován i €st otec a miláč.k matčin
jeií vnučka 6. co tak sedí vyděš €na j .s| pád €m dvou
fotogťafií, které nlezi  i iný' ' l i  na tonúo stolku 5 €  na.

stťo jme s €  ho čGti '  X ohromnému í1žasn svénu a
nás všech naida v doPise tom vysvět lení jakébost
ťozladění a ocblazení včelé syntpatbie nleŽi ní a matkou
moií před nlěsícenl povslalébo- Byt to dopis '  v něrnž
iedna podlá duše bez příč'ny a ien ze závist i  štv €

atku i  mne pŤoti mé paní a oč €Ťňui €  j i  způsob €m
neíban€bnějšin1.

Nedov €d l i  isme s €  zhost i t i  dojmu' jakoby zesnulá
ieště ze zábťobí 5naŽi la se olnluvi i i  a vysvět l i f i  ne.



Štt"na 3u '

doŤozunění tim, žé tento i.d€n 'ediný dopis z tisíců
a t 'síců i inýcb tak zvláštní přímo nábodou dostal se
do ťukou osoby' iíž se byl týkal.

Nelz €  mi nepř isvědčit i  mjnění p. René sudřa,
spolupEncovníka DÍa' oeley.e, kteŤý vc své přednášce
na kongťesu varšavskén na tÍrema "Spjt]t jsmus a
zkušenost ' .  zmiňoval se př imo o podobných případecb,
' ide smťt byla osÓbami s i lné vůle prostě ignotována.
a kde tyto tím či oním způsobem své povinnosi i ,
své závazky z^ života iejic' existující plnily i po fy.
s ické snlťti  své'

ončměla úsra n € jdtažši bytost i  ntoií '  douťám
však, že i €n na čas' Nedovedu si před.Íaviti' že by
se někdy něiak nepťoj €v i la ta ob.omná nezadťž'telná
vůle. ta iejí boťoucí ani smťtí n€ubasína!ící lásla
k svým dětem.

obdivuhodné iesl  přec srdce matčino'

_:=.*_

DéÍi a zieuymrtvých.
Z .R.vrre Splr ' le N'dp"z prof Etne.r Bor2lho

Př. loži l  B nn. io1y.

J iž jednou uveřeini l  'seln čiánek, př inášeiící po'
i €dnání o nantfestacích posmťtnýcb za přÍtomlost i
áteu a to za takovýcb okolností, že tyto úplně po.

' stačí k odstranění těcb ťůzných hypotb€s natulalý
stický!í' Nebyto iiného vysvětlení nežli čistě spiri.
tistjcké a tato loirická nutnost byla tak očividná a
iasná, že musela býti uznána i našimi dvěma Ploslu.
lÝmi odpůťc;, prof' ch' Richetem a dre w. Macken:
slem. Musel i  př i7ndti ,  ovsem v nddéii '  že s €  i im př €ce

iednou podaří tyto ievy vysvětt'tj způsobem natuťa.
l jst ickým-

Ťoto přiznán-í zdálo s2 nli býti dosii důl€žitým;
abicb se pokusjl s€blati ieště iiné m€tafysické přÍ
hodý, při nichž i€st zúčastněna vnínavost dítěte útlébo
věku'
, Plobíťaje snůšku těcbto pŤíbod' našel jsem mno'

bo případů, kde děti spatřlly fantomy telepatícké'
fantomy zesnulýcb, fantomy strašidelné a konečně
někotík pěknÝch tt}ázek rn€diumistickébo p1sma. z této
3b|ťky isou pro nás neidůležitěiŠi ony případy' kdy
ma l ič lÍ  p € Ť c i p i en t l  v i d ě l i  ony  í an t omv ,  d  P r o l o  s e
btÓz,^ÍÍm óÍnezi(n pouze na příklady, nál€Žející k po-
sl.dní kat€goťii. l když n€rnaií snad té ceny iako
onv čťvři událostl, o nicbž isenl př€dešte poiednával,
aoíazuií i přes to, že :|ich nelze vysvětlíti c€ston
natulalistlókou a shŤnoutl Pod novým názvem 'c!yp.
testbeBle., názvém to metafysickým, majicím v pťavém
slova smyslu šiřoké pole.

fi nyní všímněme st blíže oněch případfl.
Pívý případ iest vyňat z tevue 'Luce € ombra

(1920)., a Ža j€bo sdětení vděčím Mme o. Nasl.Fan.
chlotti. dámě věnovavší celý svůi živ9t péči o ž€nu a
dítě' hoťliýé to pťacovnicí na poll filantťopickém'

Římgké noviny přlll €sly dne 6' sťpna 1920 zptávu,
žé ]|stá Malle Čtocesl, žena 40letá' matka několika
dít€k, spácÍ'ala sebevťaždu zastč€lením Táž připtavo-
vala se na srírt již delší dobu' nebof se sfala obětí
sllnéÍ'o n€ťýovébo tozŤušení Neimenší Že 4 dětí' sedmi
.l.tý tl|deťic' byl iiž od 31. čélvénce v civitavecchia'
DYímořské kolon' i ,pro dět i '  smťt matčinu ta1iu př €d
ním pečlivě a n€měl nic zvěděti až pŤ€d odjezdem
13, záí1'

ŘoélíL V.

Nutno podotknouti '  že dítě tťávi lo v c '  1jž ně"
kol i11eťé pŤázdnjny a n €p loievovalo nikdy pŤání, vťá"
iiti s€ k fiatce Za týÍlen po oné srňutné událostí
h!át sj bošík na pobřeži ieště s 'inýni dětmj a to za
dozotu pí' I j '  sant iŤon €ové. Po'edno! vykŤikl '  a když
s €  ho tázal i  Po příčjně, vyprávěl,  že mam'nka vycbáj
ze|a z fioře k němu' ále kd!ž se k ní rczběbl, vzne'
s la se'do výše a zmizela '

Reditelka, isouc i iŽ zpÍ^ven^
utěšovala dítě'  že maminka jesr
zd'cáva, aby tudIž neplakalo. Dí|ě
obyčei i  zasrnuši lé Po c € lý den'

v nocj opakovalo se vidění. Ráno vypťávěl bo.
šík s pláčen, že sPai ř l l  maminku u lťlžka a s ice "v
jeji velké modré zástěŤe" ' stá|a nebybně a ien na
něho smutně poblíž€la. Reditelka se poz.lěji dotazo'
vala a byto 1i ř.čer|o, že ona nešfastná žena měla na
sobě v okanržíku sn1lt i  velkou modťou zástěru'

HlavnÍ . €ddkror i ta lske Revue op. l l ř i l  toto sdě-
tení několika poznámkami.

Za příčinou vysvětiení toboto případu Ée u.
vésti násl€dulící domněky| 1. nábodná shoda, 2' tele"
pattcké spoiení mezi uníraiící natkou a synem,
3. telepatlcké spojení m€z' .lozítajícími ďámami a
děckenr, 4. telepatické spojeni m€zi pozůstalými a
děckem. 5. posnlŤtná manifesiace matčjna.

Rni j €diná z těcbto domněnek n€Ínůže býti ú.
plně vyloučena i  anj ona náhodné shody. sboda
i € st  však svědky pokládána za nepravděpodobnou'
nebof dílě n€ploj€vovalo nikdy zvláštní, neb lépe ř€-
čeno abnoťnráln' náklonnosti vůči matce, aniž vyptá-
vělo o něiané podobné manifestaci '  Nad to je tato
domněnka oslabena onou zvláštní vytťvalostí' ziev se
opakoval, což by také svědči]o o abnoŤmální schop.
nost i  psychické.'].J}ré dru|'á domněnka. lelepat. zapoieni rnezi
matkou a syn€m' nezdá se býťi pravděpodobnou' n€'
bof v iom případě byl by býval músel oblaz, plomÍ
taný matkou' zůstati v dtcbu dítěte osm dnl latent.
ním (skťytým). Možným byl by snad vliv dozífajícícb
dam, al€ tu nutno opět ývés|I, že žádné z nicb n..
bylo známo, že osoba, spácbavší s€bevŤaždu, měla na
sÓbě modlou zástěťu'

NěkteŤé 'ednotl lvos1i zdají se podpoŤovati  pátou
comněnku' Piedevším tÍagichý Íáz skonu, vyvoláva,
jící jak známo' posmttné manjfestace, za dalhé {t.
myslné vzdál€ní syna, což bylo blavní a vidčí lny,
šl€nkou matčjnou (byl neimladš'm)' dáte pótvuení
faktu, že matka měla modrou zástěru a konečně u.
plynutí týdne m€Ži skonem a podvoimým vlděním.

Bude dobře připoiiti, že se od té doby zi€v více
néopakoval, a boch' isa cittivým, není v žádÍém smčlu
abnoŤmálním. (Násl€duJí podpisy dozítajícícÍ.' dam a
podpis Ťsdaktoťův)'

Druhý případ př inest l is| ' .Les Rnnales des sci"
encer Psy(hiqltes ( lr l9 . ' '  !ýňalek lo 7e zbÍrky prof.
Richetá, pořádaný za války.

Mme oay z€ saint.Jl1an.d€.luz vypťáví u pří.
ležitost! úmťtí i €dnobo z bťaťřů, ienž padl ve válc€:-
. ' . ' dny míi€1y' Neobdrževše od bťatŤa Edmonda
obvyklýcb, ob d€n přjcbáz€jících dopisů' by1y lsme
s matinkou n€obyč€ině sktičené' Těšily isme se vzá-
jemně, obávíiíce se však pťonésii blasitě slovo ''ťaněn...
Ťyto ťozmluvy slýchávata má 26 měsíců stará dce.
ťušLá, ktetá však těmto doimům nemobla ještě pod.
léhati, isouc příliš malou. - Nuže' 5. března, když
se pŤobu,lila, ř €kla mi : "xdyž lseBr haiala, tak tu

o smtt i  matčině'
daleko v Římě a
zůstato však proti



R'oéoík V. SpidtlstlcLrí R.evrrc Strana 33.

bv| sfrýček Edmondi. (A bťatŤ měl Li , inku v.] icp
r;d) '  zdvihta iJem i i '  postavi la v postýlce a tu na.
tábla pťstíč€k, iakoby mi cbtěla ukázati něco, co dosud
viděla a šeptala: "stťýček Edmond . kť €v na
blavě !. .

usnívala se. nei €víc neimenšíbo strachu' Plna
obav, psdla is €n l  o tom it 'ned svému choti .  Za t ř i
bodiny drŽela isenl v íuce sousltastný dopis p. M' D' '
kteŤý se ňi byl zievil \,e snu a nyní nlj psal o skon
bťatiově. Plné tři dny neznaly jsme nic podťobnějšíbo
o l€bo smŤťi, až konečně isme se dozvěděty' že skonai
23' bíezna (v tu noc zdálo se mi o P. M. D')' byv
zasažen šrapnelem m€zi ptavým uchem a šíií

V tomto případě iest vytoučena domněnka auto"
sl|qqesce, n €bof ditko iest přÍl l\  malé

Hal lucinace' způsobťná sugesci pozůsldlých. i?st
Ťovněž nemožnou, iežto dítko viděto zkrvácenou blar'u
dřív€, tež tlto o tom zvěděli' Z toÍ]o důvodu nutno
též wioučiti "sbodu... Rovněž tak se ieví vylouč€nou
t€tep;tbie, neboť m€zi skonem a v'děním uplynulo
13  dn l .
: Logicky nutno lznati i €n přímé spoi€ní meŽi
duch€m zesnulého a dětátkeíÝr _ p.lcipientem.

Pokračováni '

..é.\€-

Ze zahraniči.
uryvek z doPisu

áltoona 29'/X]I' ]923.

Drahú bratře !
Múci někol ik řádků mj Vám oznámit i '  že hnutí

ŠÓir i t isňckd se zde v € lmi ši ří '  Naše ' .ch!ámy.. (rozt l-

měí sbťomažďovací místnostt) jsou každou neděii pře"
olněnv' Máme dobťá medja, ieitcbž pŤostřednictvím'dÉtá;á 

se rnam vŽácný.b tad cd našlch z€snulých
přátel'

seznámil  isem se s br '  Jos. ceslat €m' Vaším
ktaianem. kt € rý nánl ukázal Vaše v € lmÍ krásné' ob.
divuhodné m€di iní kresby' Mohl bych dostat i  také
takový obraz jak, isem viděl u bt. ceslaEa 1

Zaštu vám naš€ spílitistické ljsty. v naŠ€nl
kloužku, kte!ý sestává z 25 členů' máme mecbanické
D|smo. tabulkové (přínlé) d materiai isac?. Ve Wd.
;hinotoně staví se.hlám (sbromaŽdiště spir i tů, spot.
koví dúm;'poznámka red') za 350 0o0 dolla!ů, vedte
BÍléb6 domu. Bude ml ťadostí zastati Vám naše listy
a ukázky naší pŤáce' Přei i  Vám a t '  d.

L. Ef Ris let
Rltoona' flm€tika'

Paběrky ?, rndinné kroniky.
splněné Vidění'

vyp!áv' B. Dlviš.

H6i př€.l sto lety sešli se v jedné z lozkošnýcb
DovltavskÝcb osad v host inci na . 'xn|Ž €cí ' '  mladí iu.
l]" i  

" "" iae 
dívčiny' aby s €  Pobavi l i  v př €dvečer

3v' ondřel €  oněmi nevinnými, dnes i lž téměř vymize.
l.imi 3vvky, iež byly neiednou příčinou šfastného
ňanžetství. M € ! i  bochy vynikal čeŤnovlasý' modrooký
mvsllvecký mládenec. sloužící v hraběcÍ rodtně' J6a
veselé, mité povaby, stal  se m!|áčkem hŤaběte' kteťého

.loptováz€l až do Rngli € na liščj hony, á když sc dceťa
hlaběte pŤovdala za angl' šlecbtice' iezdíval pto ni'
n€bot tebdy nebylo j€ště tolik doptav- plostředků a
podobné cestování skýtalo ninobé obtíž€. Tím však
frladík ien získal, neboť naučit se znáti cizí ktaie a při.
učil s€ i:nénu iazyku. Ký div' že fiíob,á z técb toz-
tomilýcb, na b €sedě zítčastněnýcb div €k '  přá la be?
kému iinochovi ^ snaži|a se upoutati jebo po'otnost.
Pťozatín však maťně' Dtubého dne v €č € !  vyprávěl i
si i €ště o svých příbodácb a tu vsiouptl mladý mysllvec
ao ii"tu. nntaaiz bo ibned obklopila' ,.Hoši.., zvolal
ves; le, 

' , 'uvidít € ,  
že se do to}a ožením ! ' .  smích a iá.

sÓt bvlv mu odpovédí' _ usedl l €dy za s lůl a vy.

"";věi i  "Dnes i .em n|él podivný sel l '  Zdálo se lni '  že
iedu s trrabětenr v l €bkém kočáŤku neznámou mi kťa.
i inou' Bylo to v létě. Poiednou zaÍ]neme ku vsi a i € .
deme ho]em velikébo sadu' Vzblédnu a spatřím k!áBňé
mladé děvěáiko, oděné v modtý šai, bí|ou zásIěťhu,
Inaj ic i  kolem krku šl lůrku cervenýCh kotálů' stá la
na sttomě a česald rř €šně' Kdyz mne uzř € la '  uslnál .
se ía n €  a já zpoŽoťoval '  že jí chyb' na pťavé sťtaně
ieden z předních zoubků' Kdosi ji jm€noval 'BaŤuěkou.'.- 

- Po čase na sen úplně zapomenul' -- Xťátce na to
v létě provázel hlabět€ krajinou u stěchovíc' neboÍ
iel i  do zámku n. l  návštěvu' Zdhnou do i €dnébl iže
iežÍc|cb osad a Íedou kol €m sddu' Mysl ivec vzhlédne
a spatří vělný abqz děvčete, kteťé byl viděl na sv'
ondřeie ve snu. otočil se lycble, zamával klobou.
kem, děvče se usmálo, a nastojte, v řadě bětost'
nÚ.h zoubků ze|^ ŤnezeÍa' Kdvž s€ náš mládenec
viátil, nem€škal, nýbtž pospišil za svým obrázkem'
Poněvacž se ieden dtuhému zalíbili' byla do Ťoku

A tak s i  mvsl ivec Frdnrišek př ivedt do zánku
mladou žínku Birušku' Žel,  že to Š|ěstí nemělo
dloubébo tťvání. zabynut i s koněm ve sněbu, sřítiv
se do plopasti' a z^Íecba| ý,|adé vdově čt!ři dítky.
Příběh iest plavdivý. v ťodině naší máme doposud
zvláštni v€lký anglic|rý šátek' pámátku to na myslivce

A ještě jeden přlpád, kdy sen došel splněn''

Bude tomlt asi  čtyř icet le i '  co iedna z vnuč€k
onobo mvsl ivce onemocněla. Bylo lo rak z lé. že lékař
si  n €věd; l  i iŽ vůbec !ady' s € st ř €n lce oné nemocné'
)nladá pani, vrátj la s €  z t lh € r  a dozvěděla se o cel i
té neblahé udá|ost i '  šla, aby navštívj la matkl '  Ťemocni '
bydtlcí v Ptaze, zaIiÍí| .o ieii dc€ta bydlela v jiném

Při5l .  a těšic ! i .  ptavi la m €z i  i iným: .Neplačte'

Haniěka n€umř€! Byla isem ve snu v něiakém ne.
známém pokoii a tam stála na stole podivná lampa.
NevíÍn, iák bicb vám ii popsala, myslím však, že
měla Do.lobu květu. la lampa dobořívala' plamének
by| n;patŤný a s labounký a iá n €mohlá od něho od-
Urátiri očj. n€bof isem se bála, že zhasne. ťl|e Í?-
zbasnul! uvtdít € ,  že se Hanlčk^ t lzdťavíl-staťá'
;aní nic neŤ€kla, i €n tiše plakala. Hsi za měsíc
;óžádala sestř€nici z tlbet, aby si doiela k Haničcei
čekalv den ze d1e, že zh.snc. Vtdk z Prahy př i .
i iždí;a místo po Šesié hodi| lě, a bylo tudiž š € ro. Xdyž
aotčená přiiela a vstouPila do bytu, svítili tam. -

Připlavili ii na smútnou podívanou a Ýedli do pokoie
paclentčjna' Návštěvnice !stouPi la a zůstala překva.
;ením stár i  u dveří '  octt la 3e v pokoi i  Íah zAřízeném
iako byl onen' kt €ťý byla viděla v €  snu.



Štrana 34, Spiritistic]<á Řevrie ŘoéLríL \l.

Na sto l €  Etá la lanpá,  ktaťou mán] €  dosud, na iící
podobu květ inovébo ka] 'chu ]ídyŽ se probra la z  pře '
kýapen1'  běže|^ s €  s lzamj v očích k ch l l ravé á vy.
pťávě|a jí  o svéln snu'  Hanička stonala p lná dvě léta.
N €by lo pomoci '  z  ledv inové choroby povsta la vodna-
t € lnost  a známý pťažs}ý pťofesoŤ'  kfeťý j i  oš € t řova] '
Ýzd^| se j |ž v €šk € ré naděie.  Jednobo !ána př iš € l  Ózná.
f i i t ' ,  že jest  te legťaíicky Povo]án do i iného města a
ustanovuje za sebe lékaře i inébo'  N €ž odeš € l '  táza la se
staŤá matjčka, smí' l i  namocné dát '  kávu a bŤambo.
!ovo{ kašj '  o l teto l l  n €ustá le nemocná pťosí '  Lékai
odpovžděl  :  íDei te ií  vš € J  níc ií  ne!onrťlžc '  n ic  neuškort j |  .

R od €š € I '  l ia ika se vťát i la '  sI ib! j ic '  že sp lní Přání
Haničhy'  d opravdu'  Za chví l i  P ř inca la kaši '  Nemocná
snždla b l tavě p lné dva ta lí ř € '  potom vypj la dva šálkv
dobťé, s i lné kávy '  E n1sto i te I  Po cbví l i  sPust i la  sa
voda á nemo.ná za t ř i  dn i  by la pottbou kostťou'  Pťc.
f€so! se vťátil a hdyž zazýrii|' pŤedevším sc tázal'
ie ' l i  i !ž n ladá paní mrtvá '  Vedl i  bo dá le '  ustrnul '
spat ř jv  n € r r1ocnou a zvola l :  , , . tot  zázrak '  is te !zd!a.
V €na! ' ,  A pacjentka také skutečně s €  uzdíavi la .

Tak 5e vyPlnj l  sen '  že s €  Hanička uzdrav i la  a to
způJoben1 tak zv láštnínl

Příhody ty jsÓu pravdivé. Přohlédněnle každý
tak tťochl l  tod innou k lonjku a přesvědčílne se,  že
není ťodiny '  v níž by záhťobní a nevid ' t € lný 5vě i  nebyl
se nějakým způ5obem pro iev i l .

er0. ectřo

o Neznámo !
Plu i '  loďko moi ió  tuž €b Ťoz € snčnýcb,
neznámým mořem v lnyst id{ý tam svět '
poháněi '  vůle,  v v l  ác6 st říbropěnnýď)
nadšení loď{u v ptáka sv ižný let '
byc{r minul  brzy ie lnotváťnou vodLl
mýíf '  marných s l |at . '  byÓ Vřčla pevninu
zř i t  s  jásoten své duše u pŤerodu
Ínobl ,  p ř j jat  isa v Dt lchů ťodínu'

7 iž kyne 7 '  dá|ky z €mě vyto l tžená
'  a vůně pos l ! '  vysí lá  n] '  vs i říc,

než hluk se b líží'  vít l  duje '  s téná'
ukťutné bouie příš € rnou z říň líc '

iež chechÍá 5e ve bromu bu.ácení
a z laken z lobnýn na nrně bědnén tkví '
s v . l c  m i  v e  s ' t l c h  v  s ' | ' j l n é n l  ť o 7 e 7 l e n i I
' ' N e z k r a d e  ž . v ý  s ' n r l |  | d . P ' r s i v i : ' '  -

sen děsný mjnut sví iá  v myslí mojí
a Btatťství mi bránu otvíťá
k říši ,  kd.  svoťnost vš €cbno v ce l € k  pojí,
kde všechno žiie a njc nez:ňitá'
kde vábné květy Naděie mi kynou,
bych poznal  záko|1,  v ně lnž zapsány dny
; ivota všeho řečí p lostou '  p lynnou,
zákon, u němž písmeny Jsme také my.

$ | Rtnné zpcávy. I u
v Angli i , ial uvádí siŤ AťtbuŤ conan Doyle

v 'Moťniíg Poste' '  jest dnes přes 400 spit itjstjclých
domů a není Blěsta '  kd €  by nebyla '  n €b  kde by 3 €

nPzak]ádala oťgln isa(e '  NeiVětší v tomto sn lěru vyví-
je j icí s €  činnost  konstatu ieme v ňn91íi ,  ! - ranc i i .a
f lm € t jce '  R u nás jest  i ÓÍ l t l  p!ávě ] laopak.  ,1 ' i '  k teří
n € jmjň o sp ' t i t i smu včdí'  jsou iebo neizarytější in i
odpůrc i  a neiv ic  o ně|n kř lčí.  cbápeme dobře údiv
d rcz l rFč €n i  brdI ř i  7a hť.]n icern i  nad 7pr juami ie
docbázei lcími o poměŤ €cb hnutí našebo v ceskos l ,

B.  Rnthony-

Masarykův soud o a lkohol ism! a rodioě.
Ve své knize 'o et ice a . l ] robol lsmu' .  PŤaví ]\ ' lasaťyl:
, .R ikáme máic. ,  řekne e. l i  jen,  že a lkohol ismus škodí
. .oCt innénlu životu ne;c i ie lně i i  t € p tve abst inence
nrůže učinjt i  Ťodi l rný ž;vot iím' čím být i  ná '  Po př € .
noŽ €ní a lkohol jsmu bude p;) l lěť € z !  )I l tŽent a ženou,
Ťod'či  a dětn i  j iný '  čis lši  a duševněišÍ

Výstfaha.  D!a čelné kato l ické l is ty z  ch i le
v J ižnj  Rnet ice '  , .E l  HÍnjgo del  Pa is , '  a  'E l  cb i leno' ' ,
1Iveřej ř1Lr jí  té)Jrči  souč.sL ě vélnj  pěkný případ výstraby '
před!ídané na dá l1r l ] .  Něko11k dní př €d  z iťoskotáním
| ' d r o l o d i  ' ' l . i t a ' .  | ' . o h ' ; s l l  '  k u  | ' a ř h d  i ' s i á  r o d i n y
v  s e r € n ě  ( l l l i c a  A r ' u l o  P r r t )  ) P  l z e  n a  m o ř i  o č c k á .
vít i  ve lkou kntn,t lof t r '  Po cetý týd €n ,  d €n  ze dne'
upozorňÓva1a tato žena'  j f iénetn Juana Maťia '  svá
okolí na bťozící nebezp €či ,  leč marně '  Její paní j i
upozoln i lzr '  že s i  as i  toto nebezpečí p lete se země'
t řes €n i  .  jakous '  z lou čaťoděin ic j  p ř €dvídar1ýnr.  Rvšak
Maťi.  tuťdl la ,  ž €  l (utastrofa netýká s €  zeně '  nýbtž
tnoře V.šle.é pŤosby a veškeIá upozoťňování ln inula
se cí le '  n ikdo kucbaŤca n €vě ř i i '  Za týden v pondělí '
v  onu dobu, kdy se ' . I tata. '  skutečně z iŤoskotata,  do-
stoupi lo Maťi ino ťozťušení t ikovébo stupně,  ž €  musela
ulebnout i  Xol .m 3 hodin odpoledne vstoupi la jedna
z dceťuše]{ paniných k ní do pokoie '  aby s €  otáza la '
může. l i  j iž Mat i i  ně iaké občetstvzní př ipťavi t i .  spa '
t ř | la  i i  z imničně se chvěiíc i  na žid l i  a vypťavuiící,
že pťáuě téta cb9íle došlo ku katast lofě na moře
. l 'v ld i la ,  ž €  u ionulo neien n1nobo dospělýcb,  nýbťž
asi  30 až 40 . títek vo la 'ícícb mar l rě o Pomoc'  Dá le
ui išfovala '  že v podpa]ubí zah] ln l lo mnobo t tbožákú'
r lemají.ícb ani  času dos|at i  se ven'  V idě la v iedné
}labjně t ř i  osoby a pÓzoťovala '  1ak voda sto!pá lá ,
vn iká i  iam' iak Že osoby ty bynou. MaTle p lakala
ce lý den'  isouc neschopna k ia l lékot i  prác i '  Večet
kot €m 8 '/]  hcd 'ny,  v!át i l  s €  pán do '1ů a př i8es l
zptávi, ž'e přesně ve 3 hodiny zanjkla ',ltata.' a
vš' .bni '  ldož byl i  na palubě '  zabynul i .  D bébo dne
došla da]šj telegŤ.ficlÁ zryáva, aznam|\ící, že z ýeI'
kébo počtu dě|í nebylo ' tožno zacbťáni t i  an i  jed iného.
Mezi  u lonulýnr i  by l  u i ištěŘ iakýs!  Jofre,  příte l  Mat i 'n '

B .R
Nápoj pťavdy. ' 'Jolt řnál . '  sděluj €  z Bjtmjngbamu

že Pol ic i €  Dodala pětj č €ťnochům' obviněným ze 1a
afentátů, spácbaný.b za poslední tř i  léta' nápoi za
tínl úč€l €m' aby povčděli pťavdu' svědectví' vydaná
pad vlivem toboto napoie, byla potom Potvťzena čet'.
nocby ve stavu no.málnim' vťaŽ.ly jlmj spácbané p!ov€'
d €nybyly vždy5ekerou, Tento zvláštní nápoi bylsku.
t €čně vynalez €n a v soudnictví se oEvědčil

Nez Listy.

Hans Tabgrelli vypŤáví v 'N€ues w!€neŤ Jout"
nal. '  své doimy ze spir i t ist ic lýcb seancí' kterýcb s €
zúčastni l  za války loku 1917 ve vi le 60 leté bťaběnky
Mangot d€ saint Bu€ntin poblíže smícbova. Ťan1
scbáze]a se č € tná 3polečnost z. ' láště z kťuÍ]ů aťisto
k!at ický.h, ktetá 5 oblíboit pěstovala okul inl  vědy.



l t .  čl l ik \ i Sp i r . t . L l l ' 1 . á  l l  c r ' L r  c S , . , 1u , , 35

'1ako m €d jum s louži la j im j js tá  dá lna ' imén €m Val ly ,
i r tera lývata po téta obtíbenýn| modelen1 s lavnébo
francouzského socbaře Rugusia Rcdina' I\'Íezi účast.
níky by i  též synov € c  bŤaběte Lva Tolstého'  bťabě
lýan Tolsto i '  který b], 'd l i l  se svor l  P iít € l l ryní,  paxí o '
p i imo ve v i le  Í]Ťaběnky  ̂' Iangoiové, k i €ťá duší i  tě le ř t
lnuIa k vědám okul tnínl .  TabawlI j  líčí pak někte lé
p.kusy.  ia lo pťostoupení bmoty bmoiou'  přínosy
květ jn a konečně vyprá!í,  ! teťak n lediL l IJ t  vyvola lo
z iev socby anděla '  kteťá se pobybovala v pokoj i ,  aŽ
pos léze za výkř iku n €d ja socha se s l{ác € la  k zen] i .
pfováz €na zvukenr iakoby s €  ně ia] lý pŤ €dnrět  ťozt i j .
š i i l .  za deset dní l ra to Ctověděl i  se ťlčastníc i  5eancc '
že s lut €čně př € sně v touž dc l .u sp.d la . lotyčná
socba v by iě n l . i i te le ve vÍ.{ní s Podstavce,  př i  čen]ž
utaželra j i  by la jadna noba'

P o c i v u h o d n á  k " ě l i n a .  J a l {  5 d ě l t l j í ' , N € 7 á v i s ] é
l is iy ' ' ,  ťosta v 6!nb' i  l tvět i1ra '  po ]( teré s €  lnt lsí každi '
smát '  Má 6vět le žluté ]{věty a sent €na ie jí  př jponl ina ií
černé fazole '  '  DÓ]noťodcj  taťo senl €na suší a ro '
zeÍn1|a i i  n^ pracb.  Podle ! €dnobo angl ic;{ér,o lý.{ €ní l ru,
tento ptášek má ptý podivuhodné úč'niy.  I  laždý
stŤíz l ' ! .ý hn €d  po ma1é dávce začiná t .nčiť'  zpjvat ,
sn lát  se h las i tě a tato veselÓst  l rvá pťý ce]ou ncdjnu.
dokavad se edostaví tě iesná únava'

Dl tě v idě lo svoj i  ómÍl '  P řed křá i i lou dobou
z.1nř € lo  ve V '  osmj letá d i tě .  Zemř € lo  nábl € ,  DJ k!átké
nemÓci  na nroz l{ový 7ápal '  Někol ik  d ií  přÉc onemoc.
něním vyl r lá . in lo své matce nás l €du i1cí scn: , ,Dvéře
od naši  světn ice by ly . lokořán oteořeny a ve světn ic i
v idě la jse 'n b iLou rakev a mnolro Lvě i in '  Já iež € la

is € ln  v Ťakvi  ve svá pěkné' bí lé šatečky ob| €čena a
květ in by lo to l ik  okolo tnne,  že igem neÍ]o|} la přes
ně anj  sebe v idět i '  Po osnl i  dn € ch vše se sPtnj lo '  co
mal ičká,  j €ště úplně zdravá,  ve snu l jdčla.

'D ie 610cke".

obťozenÍ íaše musí být i  ob lozenj  duše '  o
b.Ózení musí být novýlJt  životenl  ce lé|Ó ž'vota člo"
věka,  musíme opět a ce le b ledat p lavdy,  s l ] .šel  pťavdl l '
Učit  se pŤadě, mi lÓvat  ptavdÚ,  Pťa\r j t  p lavdtr ,  dtž.t
pťavdu'  bránj t  přavdu až dÓ s lnt t l

Masaryk

Muž se šestým smys|eÍň'  V malénl  norskélŤ}
městečku Notodd €n ž' ie občalt '  j t jž přírcda obdař ' la
š € s tým smyslem' By l  to l iž někol ikŤát €  poŽádá,1 pol ic ií '

aby.  př ispčl k vypáttání z ločjnce,  a vždycky mět
úspěch'  XŤomě tobo se o něm vvpŤáví v jebo okolí
ž €  z i i s t iL  Pod s i t I1J 'n sně6ovým př lkťovem tožis l lo
že1ezné \dy,  Tento muž sá ln nedovede dobře vysvě,
t] i t i '  iak v las ině p i i  podobných úkonech pťacuje '  a
z ; | e z í  | e d y  n d  o d b o ť n i c | c h '  a b y  l u t o  z á í ' d d u  ! ! . ! č l l i ' i
Z p ť á v u  t u t o  p r í n e ' l v  ' ' c ? . l ( o . l o ! € | l " k i  n o \ i n ( , , .  k I e t ,
patrně nevědí,  ž^d^i i . | i  na odboťnícícb v! 'svět l € ní ,  že
takovýcbto příPadťl j  ie i jcb vysvět]eni  iest  dn € s  j iž

spo sty a i 'šec6ny svždčí o tom, že v €d le vněišíbo
života u ia 'en jest  v ě lověku život vn i t řní,  život '  }(teťý
iest  Ítp lně n €ocv is lý]Í od tě la fys ickébo a kt €ťý po '

ívbLr ie sc na p lán i  nev id i te lné6o světaj  č'  jÍnýnr i

s lovy,  že člověk !est  s ložkou v id i te l l lébo j  nev id i .
te lnébo světa,  iě la a d{1cba'  Pťo rnobé isou takovéto
.1 € í jn ice n € záživtýn vola iÍ po něčem chuťněišíln '  Ne.
d ivííe lse '  l !1y h lcdáme také, jenže ě im blcuběj i  n i l r
nrožno do Života | ids l rébo vniknout j .  iím \ ' jce iev i  5e
nán , ,duše. '  iako sanrostahá '  inte l jqenhú př ičina

rrašeho konáni '

obydliteinost' lanety Maťsu- ňngllcký bvězdář
čin' l  význačná pczoťo!ání Mats| l '  po kt €Ťýcb proh1ás i l '
že Maťs lozbodně není lnťtvýn a pokládá ho za o '
bydlený. Též i  F la i ' lar ion tvtd ' '  že Mals ' € s t  obydlen '

odha|enl  p. tn lo lvači.  Tak iako u nás pŤot i
Df '  J  V € l € novs}rému a v Něne.ku pto l i  Dř .  schrenck.
Notz jngovi '  tak zase v ňmeťice útoči nepřá l € ]é !šemi
pŤost ředky a způsoby pŤol i  s ' ru o l iv €ť Lodgeovi ,
v]n ikajícímu učenci  ans l ickém '  Jak př ináší ' ,Tbe
I l ' l f r n J t i o n a l  P . y c h i c  6 a 7 e l l . ' , .  \ y m v s l i l y  5 i  d  Ť c z .
h laš!t jí  nepřá ie lé spi r i t i sn1u, stoup €nc i  to jakésj  cíťk! 'e
a bydlícj  na ostrove(b Rzors lýCb'  že kniba ' .Ray.
n lond' . '  o kt € !é ,e v j '  že jest  insP i tována zesnulým
synerr  s i ta o l i le!  Lcdge6o, n €bJ la prý j jm inspiro.
vána'  'e l ikcž P!ý s ln ten n lťfev n €ní a za vátky prý
byL držj v němeclém zajetí Xdyž tuto zpťávu'č'
v lastně lež a Ponr luvu'us lyšel  s iŤ o l iv €ť Lodge, k l idně
odpověděl  a ta l ré napsal  naboře uvedenému jÍstu.  že
ta ce lá  věc j .s t  poubou lží '  zodpovědnost padá iednak
l la ty,  k ie ří př?dstíťa!í.  že j j  věťí,  i € dnak na iy .  ktéří
s i  tut . . '  lež d 'ábelsky Vyn]yst ' l j '  lnu tma je všude t  ou.

K l ld v přííodě.  V pří lodě nacbázíne onen k l jd '
! t"rý tak h lecá lne '  P ř j lcda jest  útočjštěm tčch'  kt €Ťí
nedbají p l . Iých d ivů života '  bouře '  která j €  hubí
Ticbo žj iíc j  v tese '  lehounl lý ěepot větv iček'  ] lo lébanýcr)
! 'ánk €ň  v čaťstvé vůni ,  papťslry s lun €ční,  tančící na
l favjně '  da lný zpěv p iactva,  bublán i  b lízkébo potůčku'
k ietý i ! l  a  tanl  iest  s lyšet i  iako t €pot  ve lkébo stdce '
io vše je kouz lenl  pto vědce,  který toto vš €  b ledá.
Hodi !y Í lí jí .  Veče! ťÓzpŤostír lí  .pt l !pulový závo! '
ntěsíc zvolna vyc6á21 a zehalu ie svět  st říb.nýnl  p lášiěm.
skťze !čtve v idíme 2 '1ř ' t i  hvčzdy'  Vel]{o lepá vážnost
p]ní dttši  a př jPťa!!]e i i  1rr1 rozbovoťu s nekonečnen.
Podob!ě líčí i  pťávě ze i r ř . lý  Wcdťov Wj lson v knize
. ,Bytost  l jdská '  1922, stťa11a 4? '  kd l rž přaví; . ]( l id
več € Ia nastává,  bvězdy .e řoz ia ř t r ií  a noc se b líží
t icbýn ]rťokenl;  ťosa s €  kupí na i rávě '  !ítr  zastav l je
svťl i  dech i  d €n  pŤáce ie skonč €n a ntyšl €n l ra se budí
jasněi i  v  té cbvi l i  ! líd '  J .s t  to bodina lef lexe '  ůva$y i
lvažo!á|í iest  čtověku v las iní '  Xte lak bycbonl  u-
cbov,1 i  naši  iakosí člověka bez této bodiny ' ' /eč €ťní,
básjcí Í; lu l r  5věta a dávaiíc j  duši  dobu k] idu a uva.
žovlní.  V té s iastné cbví l j  duch vz létne k božslým
kIaiťln1 ncbeským snaŽme se polozúmět i  lépe svému
ži\ 'otÚ,  z iednat '  v  ně k l !d a v tÓmto l l idu Ť €š i ií
zátežjtost i  a pot řeb! '  i € ho '  Ton1 ovšem nutno se
uči i i  Eýt;  i l l 'den '  neznamená být i  n"sa i ivn i l11 n €bo
pass i9ní člověken zdaleka } le ' -  znam €ná to
býj i  lnaj i te len vn.ít řního k l idu '  který sánl  sebou zna.
n lená sí lu duše. cLověk k l idný i  taJÍ,  kde j iní p iýtva ií
žjvotní €neřg ií  a bývají boněni  iako bezblaví '  jedná
vždy s .ozvai}ou'  s  k i i . lem. Tomu nutno se ovš € ln
!čit i  _ tedy učnle s €  být i  k l idnýmj I

M. K.

SebrÁné spisy camil la Flammarloía. budou
vycbázet j  ý t idovám nalr ladate ls iví Miťos lava Látba.
P iaba 1I ' ,  školská 28.

-:1ř

oIomoÍlcký',vesmlr,. poi;ái i- i ř i  pře.tnášky
bť Vaňka z PTostě iova na ibema: ' ,Bůh človčk
vesmíť..  a ,Děj iny a vývoj  sp i r i t i sn lu. .

Moravská bl idka.



Strana 36. Spirit ls l ická Revne

PÍostěiov3ký
t. Ť. přednášku bŤ.
vda o spi!ít ismu-'

Dne 3. únoŤá měl iu bŤ. J.
nášku "Mysteťic života j smrti..'

Dn€ 13. únola př€dnáš€l bŤ. Vaněk s dopťovo'
dem světelnýcb obtaztl na t|reÍna| 'Pravěk země a

Dr.e 21, únoťa přednášel s doplovodem svět€l.
nýcb obÍazú taktéž bř' varrěk na tbenla : ''Vývoj lld.
ské vzdělanosti... obě př€dnášhy konal bt' vaněk
dle př€dnáškovéÍ}o doptovodu spis. R' Hofnleistta'
VŠecbnv Dřednáškv těši lv se živé pozornost i '

Bi . .Šob Fr '  v Tieb|či '  xar|ovo nám ]Ó t] '
62let starý, i\p1ně bez z^Íaěstnáni ̂  v bídě postav€ný'
jemuž 1 a půl Ťoku l€ží dceťa nemocná, pťosí touto
cestou o něiakou peněžitou pomoc, aby si mobl za.
koupiti koníčka, iílnž by si něco vydělat vozellím 3ta.
vebního mat€tiálu na stavby'

Bťatť Kočí z Pťaby přednášel dn€ 2 únoť?L ve
Bzenci, 3. únoŤa v tlb ostťobu, dne 4. ú oŤa na Vse'
tinč' Rovněž pŤ€dnášel l v Bťně' Všecbny pŤednášky
setkaly se 5e zdatem a naši bratři v těchto místccb
děkuií bť' Xočímu za i €bo ochotu a přeií mu mnoho
zdaťu. Postrádáne zpÍávy z iižni \Íotavy'

Hnutí spjťi t 's t ické šíří 5e iak ve Vídni ,  tak i  v
celénr Ralousku tychlým tempem a to ve vš€ch vť.
stvácb lidstva. Post€dní dobou zajímá se vídeňská ve'
ře inost  s i lně o pókusy dťa E '  Holuba s medi €m Wj l ly
Scbn € ide lem a jebo bŤatťem Rudo]fem Dr.  Holub
tvrdí, že scbneideť není žádnýnl podvodnílrem a ž€
p ř i  s € ancícb s nín] ' € s t  hont řo la co ne 'přísnž'ší a vý.
s ledky ve lmi podivt thodné. Nyní utvoř ' l i  un iv €Es i tní

Pťofesoři komité' iež bodlá tlto zievy m€tápsychicl{é
studo\, 'at i .  M € z i  členy.toboto koňi tétu jest  i  pŤofesor
Waqnet.]au! €gg '  iehož iméno ná donla i  za h lanicem!
s i lný zvuk.  , ,Neues Wienet Tagblatt . .z říd i l  s i  dokÓnce

"olu l tní 
b lídku' .  a vyzval  veře inost  k veř € iné diskus i '

Pokud se týče našeho spolkÓvébo bl lutí '  daří se
r j m  d o b ř € .  i s n e  s a m á  č i 1 n o . | '  S n á h l  p o  p o z n á n l  a
očistě živÓta sb l ižuie nás čím dá1'  tí l l r  víc '  V naší
spolkové místnošt i  pořádáme činnost kaŽdou n €dě l i '
a  to laždou neděl i  v  něsíc i  jsou schťlze české a dvě
n €dě ie něnlec lé'

PozdŤavujem €  vš €cbny bťat ly a ses l ty u vás

Za ,Bra i rské 5dťuž €ní českÓ5lov.
sp i r i t js tů ve Vídni"  výboŤ'

věstník' t!.

Čtenská schúze ,,Bratrství.. v březn! lonat i
se bud €  dne 23 o 2' hod' odpol iak zvykle v Rad.

Dne 8. března pořádáií bťatří na Těšínslu
v Třinci v€řeinou přednášku se světelným' ob.azy

Další spolková čiíttost oznám€na bud€ všem zá.
stupcům ktu6ů vždy v ča6.

!!l
Kdo p|šeš a Žádáš odpověd'. př|lož známku.
Kdo ' ct. čtenářú by si přál '  aby rnu l iBt byt

za i||án bez raz l tka na obá lce,  ťádi  vyhoÝíffc .

Spisy ridakci zaslané.

"DobÍÁ 
nyšle'!k.. (Mazdaznan)' ča6oPl6 věnovaný ži.

vÓtním Dťávdám a pěstěnÍ osobnj dokónalosťj v obl€du du'
ševním i tžlesném'

obsab l '  a  2 t is la (dťoi . is l . :  uvod.n.  Mazdazn'n '
Iv]Ódljlba k slunci' cesta k vyšš.Ínu vývoii. RozjlmánÍ' Po.
kvnv pro leden a únor. ziie| (PřIběh ze Života JeŽÍšova)'
R'edjk.nÍ. vvdává a ťediquieI xrist. Přlmý v Klatovecb I
r5' Čechv' ceioroč' předpláhé Xč l} . Vycházl l. né3iťné.

Les Foťces sllpéíleÚÍe6. NaPsal Henli D tville 23, R €
saini M€rri Patj6 (lv),

odoověd.na otázký po wsledclch Í'jské tÍas€die při.
ná i i  nova dj lo Dos ledniho la leňňika L N'  Tolstého'  va l  F '
Búl q ak ov a, óbsabuiící řadu vďeinýcb pŤednášek za dobý
ru3k.  rpvotu(.  v lerecb ó|7-]q l2 '  sÍ.rn ' l iých rod názvem
-vE ŠLÉPĚ]lcfl ToLsTEHo.' PřeložiL ]. sol|kup. Nákladem'B'  

xočiho u Pť'7e I  t{ .sary lovo nábř .  |+'  r '  Io2 '} l .s l rdn Í6.

N€ide t! o néial.ou sociologickou hyPothésu nebo o ná.
bo.enskou Íantdqii' nibrŽ o skutečné Prožití á vyjádř€hi
Pravdv nutor ve svýcb o6'ni přednáškácb řešÍ orázky socjjlni
i nábóženslré' bLedi a n.ch;zí 'živého ducbá Tolsláho mezi
námi, pelnýml a vystižnjmi taby oceňuie Ťolslého a Matxe'
CbarakleriEilie duchovnl Žlvot Ťuslrdho natoda a vystihuie
Doměr sovětské vtád\ k nábožťnskénu hnutí.

Krásná slova slavnébo Španěta cetvantesa, tíčí.l Bať.
c€lÓiu'zni: .Barcelona arcbiv di'orností útulelr clzinců útuln.
Lbudvc l . '  o l . ina udatný.b '  m6t i le lkyrě u!áŽený.h ' l lb €Žhá bpÓ.
i !hkvné o €vnýCb o iá i € i s t \ía ied inečna3ýou polohou a k.á60u..carďstota a iunycn dob vyvs láva i i  p ied zrakem ňašÍn př i
č|ení ronánu 'DobÍodÍlztv l  ía 8vatebnl  ce6lě, ' '  ktctý by l
ve Franc i i  v\zndň €nán národhi  c?nou a po.h;z i  ,  PéB zíá
mebÓ a váŽéndbo 'u lora f .dncou/skdho'  Emes'a oáubel l J '
vyšlo v B|ně v knibkup' B. svobody,

l  s iézd českos lovenstých € vangel iků v €  dnelb 2/ ' '  30 '
, j i i  lq:r l  v  t raze na s lo lans|rdm ost(ově.

vvdala,xostn ická ] €dnota" '  úsi řední ěes}os lov €n '
€vanlIelíků v Pťaze ]], Juňgm;nnova tř' 15 stlan 19i. cena 5 Kč'

Paul Flambatt:,,MémoiÍe srr' l, AitÍologie scieÍltjfjqué'.
an 3fre conqrés ini €tnational d€ Psycbologie de ]923' NakLa,
dat€l Henťi bulville, 23, Rue saint Metti Paris Iv.

X '  W € iňfuťter|  , l ,sycbe. ,  !e!ue včnovaňá mysi ice,
okul t ismu a m € iaDsvcblce '

VU.Í'á l € t |  Úude J .  l rdždehÓ hé. ice krÓm. .eN €n . €  a
sŤDna Př€dDlatné celÓtočně Ía 10 čjset Xč 24.-.' 

obsá6 r čísla: stovo úvodní. N' Weinfulteť: Rosiklu.
.  dni  ' ] 'n z  X i lŽ € '  P .n i  d Ó ' ro. i '  on looker:  zán €dbáné
Ódvét; i  Ókui t|sn l !  s '  s  I  otáz| .d znovu\télenj '  H lÍdlrá l i terár .
Ij Listá.na' R1izné zptály' Ke každéúu člslu bude při'Ói €na
osmi ' I ránn; p i ' Ioh. '  obsá|^Uic i  p ře l r]ad Lnihv .cegta k ne '
smt i € Lnost i ,  od l  B.  Xe!n inoa '

vvdáv '  hdťel  WeirÍur le l '  Ed ice PÉycl"e,  Pťah. x l | ,
l í l i c p € j o v á  l 7 '

RočníL V.

Tiskovému fondu zaslali:

E X. Louky Kč a. ,  .J.  L '  Nýdek Kč 22' '  '  J,  za
krub Tř inec-Koňská Xč 10 - '  J '  X. Malé Xunčice
Kč '1o . - ,  J '  D '  v Poťe Inbě  Xč7 . - '  J '  c '  ou t yKč20  * '

l '  P. Poťemba Xč 36 , N. N' P € t řváld Xč 50 '
}- ' ' ]{arvinná Kč 5o.-, N. N. M' ost lava Xč 12. '
1- X. Htušov Xč 30. ,  K- R, Radvanice Xč 1oo -,

í..  X. RadvanÍce xč 1'5o, M' V. s l € z '  ost lava Xč 1o. ,
J X. Př jvoz Kč 20. ' ,  Rod'na s. a f l '  s,  Radvanic €
Xč  300 . - .

'veamíÍ. pořádal dne 20'
B, Xočíbo z PÍahy na tbemá

Štětk^ z Pí^by

ledna

před'



aé.cói&róa&rór&a&cr'óc é,a&cůa.é aó* &.o ór&róa!résóa&a9f-a
část insertni.

' '8pir' it irticlrá Belue.. statší ročníLy zasí)ají se
!. ťočn1k za
l(. ÍočÍ!ík za
IlI ' ťočntk za
lV. Íočntk za
Při odebrání všech čtyřročníkú po6kytuje

Nlinlo to 1ze dostati dnobné spiely l
Veg€taÍi'mlrs 32 stlan
KteÍak ov|ádíeme sebe 20 slran

b rožcvané:
I{č l6
Kč 26._
](č 34--
Kč 28'.

Še s|eva.

Kč -'60
Kč l 40
Kc: - 60
Kč 70

! 38 stran . Kč 60

o dÍševnlft boii u člověka
o výzÍ'mu pť'vé láslv 24
Fozirávánl nbviditeloa ; ie.
bo ptlsobení Ía život n:áš
všech pět spistů zasílá se

ctěte spiíitistickoú lilosoÍii I

, ,KNIHU DUcHÚ"
, jeve lou ýy.šínr i  duchy pIos1led.  lŮzných m €d j j .  systenai ' .ky Íp|av i|  A l laÍ Káídek (Hip '  Léon Denisatd Riva]|

prot' aslÍodon1i€ a Jysiky v Pařižj)' sl|aí 336. ceÍa Kč 25'

.NovoDoRÝ sPlRITlsMUS"
Toto ve l ic €  cenI 'é 70 oblazc i  i ] I ls t rovaĎé dÍlo jest  ! t iné !t 'o každého, kdo chce seZíal i  dčj iíy a rozvoj  spni t isnu.

stran 208 mei!. íolí!' c€na Kč 10'-

. .RosA DUŠ|M"
k n i h á  l a 1 o  p s ? n á ; e c l  n e o j | ě . . I j . ' '  b y I o . I n i '  P i i ' á s ' k | | d a n o s i I J  / | | a ! E n i m  d u s I n  \

o l 'sahuIc 5|6 s||au ve ' '  o .nc k!  .  6 i l  p 'o jc\\ .  cé||á K i  JLJ '_
Uvedené kn'hy pro l i  hotovéÚu pla.eni  zas i ]á:  Edice s l i ř i t '  | to 'á  Paka

díešÓi  době rozbáran.st i .

495'  čéchy.

&alrů

za Kč 3.50
Ádministrace ,,Spirit. tevut.. Y Radvanicích 31l u 0straÍyt Sl€^k0.

{-s
(

-3
a-oa
a-oa-o
e

-3a-o
t-o
(

-9
í

"o6
"3D

"ot
Ú-9
(

"o
I-s
{

"ft

Fřlinnu děvče
do učení šití dámsLých šatit. K násiotpení jhned na tř i  ]éta na celé zao-
patřeíi A. ZemánkoYá, Bzenec.Píse},

kolonie u nádtaži ' ,\ ' lorava

m' ProdÉ se knihkupě€tvi a papiřni(lY!
s poscboďr-'vý'n douleů a bo1ratými zasobarui. Pevná ceua Kč 16o.ooo. V r.
tg2j 'abrat I9o.ooo l(č' odstoupí se nejraději Lratrrr z iai l  přesvědčený'clr
spi l itů, jemuž knihlrLrpectví Ly bylo s1ibuou při ieŽitostí 1robrrzenskýcb slah.

Dota,y neL Dá\.Le\ J I,i jín|á| 
*il' *:P-|;llÍ"ě"i:H!ť,

)

t
@-

)

)
@-

I
@,

!
,
€.
I
€+

)
6"
)e"
,

)
@."

)e-
)

a
-9
-9a-0
I-9
{

í

í

Íl
I-o
{.-o
(

{

^í
tlÓ

Přiimu spolehl.!,ého staršiho keláře
za n]istra ta stáiolr práti Podmín1'ry l Na!ÍL]stá pocti\ 'os1, C1okona]á safioslatná znakjs|
obrábění dřeva na strojíclr, alespori částečrrá zla1ost o1rýbání dřeva vítána. Zoalost
orgalisace závodrr' Hlastc 5e potze poctlví' zdlaví a dovedrrí pracovuícJ osobní rrá.

vŠtěvy lra vyzváuí.
Přihlášky do aJministÍace t. l . pod značkou ,Kl idná povaha lt2'.

É.F" Dám dobiiou odměnu -?s
|  , " ' ' .  kdo  u r :  po rad i  o  v ] r ' Jué lu  L l l í s Ié p I 'U  p (La re .  JUse l  sÍe{án  l r r "ždín '  | )*
I  

p :  š ta  S ra tý  l (opeček  l l o ra ra .  | )
t_'?vt'€gf YŤvŤ'e?.nv'.9Ys'$!'Ťt'ŤVŤvs!ŤvŤYgvf gffi s-gť--Fw!f



rxvz
Ň

YZ
t\w
t\
7Z
rx
W

a
h\
W
h\
W
N
W
N
7Z
Ň

W
Ň

W
7Z
Nl

I' část
II  čáý

. Seznam
Al je 5.  P1t '  dÍ' :  xabbata .

d o ponuěe n ih o d nýGh |rnih !

zněry '  l I '  vydáoí -  |2. '
I I l .  sí la a iak i l  n8býváme I l '  vyd '  l4 ' '0
]V.  Hj €ď$e vpied ' '  14.70
v.  Ják udržlme svoj i  s i lu , ,  15 '
V l '  vzdě áí1sebe čl l |  'Íněnl  učlt l  3e 14. l0

v]] .  LéčeDí ít3 l ř ldmoslI  pomoci
zákona Žádost l  '  

'5

"  
v l I I '  ň l ršleí*ové pro dy.  

"  
]5._

Du PíelÍ: ZénAda člověka "  400

" 
Komtesa Estéť '  '  l4 . -

, ,  Rora 11.  d, l  Es ler

" 
Uraí I|I' dil Est€Í

,' Uí.' lv. d'l E3ter
.  

"  
t 3 -

.  
"  

1 3
,, 2t -

, 10.50

. I

.  ,  3 -

. , 6 . -

" 
Rosa duším

Sezenský K' Novodobý spiíithBÍs
se7€nrská It1' v€getatláís|tá'.lucbářka
sp]Íi t lÝ lcká R € lne ťoč' I .  Kč l| j  _,  ]I '  20.

roč' lV.  Kč 28' .
Srocker '  Drakr la I .  s  I r .  d i l  . .  29.
S id lo F '  A.|  KaÍel  Háv l ič.k Borovský '  Kč 3 ' -

' '  s lov!  g.n lů
.o.h ' l . :  K |ťpšl|Íu 2|vo|u -  220
s . b e ' l o ] "  ' l p ' e , a :  M í l ý t  s c  r r a c i  '  l

' '  v/pnmínkyl .  šet řov ' le lkv 3 '  .
Io 's  oj  :  zá l .oí t .s lv  á  íás l | l  6 '60

T]€bes : zálada sÍěnl ' (ťo,ebráno)
Tr iEe: v soÍzv|t t l :  n € I .onečíéh '  .  lo . -
V '1||ďjr t  |1 dr '  :  l t '  l  HUs i0 .b| '  '  5 '50
Velc 'ov kj  d| '  . 'oÍ ' '  P ř l rodÍl  I i IosoÍle | '  d.|  !5 '

"  , . 4u
\ .c i l iu l lc t  K ' :  Divv a kou' la lnd lckých

Íat{ i rú ' .  "  
. )| '

M.rden: Klld, rila, blahobyt , 9 '
^1Pi 'neI pIo l ' :  .oraktIcLá |e lepat ie "  |4 'aU
V . ' o r i  t á \ | ' l :  c l } í | v e l i h á n ó b o 2 ' n s l v l  '  9
MaÍyatoýá l Nenl lnlrtl (ÍozebÍáío)
Máveic:  H € rm. l ické léčenl  ros l | l rÍé '  "  27 '
Mikúškr iňg.: vÝvoj a nyíěišl staÝ

'sycb.  b&dáhí v Áhg| i i  '  ?20

" 
PJs|kó l ' |  nedi t|ml la lb '

] '1 ikUěkd v lk l '  pIoI '  I  Věda ' r € tap.r .
ch 'ct 'á  a le i |  nvněiš| s 'av .  |8 40

Me|| ' . "n. ty sp l t i i j iké.pÚ ' ; ldky '  l
,Ml i |{Úd: Z lořád Ú lnííáíí .  '  l0  _

', Daí Díchs, vyšlo 8 diIú|
dil I. M9glcké sily člověIa

a Jl €b použi|l. 
" 

1.!90
'  l l '  Ko lze lná moc či| l  záron

I(č. 20'
A'on |  Í{nlh.  ž|voL!
A l n o | d  H 1 n . . l d c á t  ! . š k e r e ň s l v á  '  :  . .
aeIt la l 'Ú toÍ'ace '  l ing: UBě4|spróvné ml s l iť :5 '
BJIver L) lo :  n lagdv dúm

" z ln lň| 2 dny -  |7 60
.  Po8lednl  dňy /oÍípel i  3J40
" PodlvÍá h l8| . r le  | '  d l |  ;  |8.

.  d i t  ^ 3450
t||á( l le:seBevycÍoÝaíl  880
Bě|ohlad.| ,ý l '  s l ' :  Déi lny papeŽu .  5.40

,  Duch Pravdv t923 .  "  7._
PaI lho\á L :  PÍvní tes veget '  t{!chařtaa '  ]6 _
coÍe|| i :  Román dýou s!ěfu "  29 ' '0
cemý: J 'Á.  |{omensl .ý :  B,2a
Cana, ,  Doyle:  Tajemslv l  z inku Otoombeir  a.
coué Em |e: K vttězstv l  íad seboÚ p. .

mo( i  !ěd l  né aulos lsesc €  .  9Ď0
DP'|F LFon: Proč Ž|jeme .  ;  3 '

,  Po smfr l  ^ 2.!  30
.  Net ld l t . |íý svét a vá lkE '  /J '

Delan ' rP:  Per lspr l t  -  5.-
t ] ě d . n á  J " f , :  z  t Á r | y  ;  l ' 5 0
Dědina J  Duch P|atdy l  d||  "  6 '00

.  tL d i t  ,  1.60
D|outý p 'oÍ' ;  Léčivé íost l luy .  33 ' -
Durv i l le  H' j  PÍakl ický Magíet ls  '  "  13.s0
ouívi l |e H ]  ( terak Óv|ádÍe e sebe "  ] '40
Dx/ t l '  d l ' ] .As lÍá lní medIc ina

. , , 7
f l l i r  :  Jak n|Úhu púrob| l i  do dá lky "  2 0 '
F | á n | r á | | o . :  N a  í e b l  á  n á  z . n |  . .  l 6 ' [ 0

' '  P řed 8mrl l  '  39 ' -
"  

.  P ř|  sBtt l  ' '  36.-
"  

P o s n Í t l .  "  3 3 -
'  (onec s!ěta "  21io

or ie je t]| ' :  Kosmosi top př ls t ro i  3 ná '
ýod €m i  5 ' l

. ' e | | i | | R  P ' :  U n ě n l  & o n c e ' l í . č n l  .  : b
Gdev dr ' :  P řísDěvek kť studiu dě lených

pÍrlévn m€dlíoích '' . 4 50
Gtookes proÍ: sp|í l t la| ism a věda "  5.20
HaÚner E.:  s loví lč:k 8pir i tÍa l ls| ickÝ 

"  9E0
Hofneis ieíR R'  I  Ex lsse '  úžasý á v ldě ' t l  "  15._
Hynek dr. I zát'ada Žlvola ! smrtl '' J. .
Heise stá ř i  světa Podle okí l t 'nauk .  '  3 .0
H v n a t  P o t n p a  A l l . n l l d v ,  ,  l t -
]Pr ld I  Hod|íy šťaslÍého čl)vě la

T.tv|cké lodlíy 4.  -
l .neče\ I ,Í ' IPřed b.9nou v 'ššlch s 'é| ' i  

"  32 '
]ez ' . iíský p lof '  : Igsíovldoos l  -  5 '

. .  7.  pravdou ,  t8 ts
"  

^{oje já9íovidecké pol{Ús\ '  1 '
Jar5 l ich:  O mysler l lch egyplekjch 2 i
Kon'enský J '  A:  HlúblnÁ bez! € ěnost l  "  l2 ' l l j

'  Labyr|nt  světa a rá j
sÍdce "  6, io

kurČický ] , :  vegetar lsmus "  
,o l ]

-  o d!ševí ln boi|Í č|a!éka " '  'o0

" Poznáv.n l  í € v ld l te lna 6
j tno písob €ní náživotnáš " 60

K '  l '  o  v ý z í . n t u  p í a t é  | d s k t  -  ' ' ' c
Kalde l  A||an:.  Kí 'ha d lctů .  " l
L imbeÍská.  Př ls|ovečílt .  :  5-
Mard€í: Dlvotvoťíá oc so|ávÍého

myšledl '. l5'4r:j
" 

vnle k člí{ 
" lo.

'' cesta lÁsky " ]9'50
'  vÚ le a úspěch '  9
.  cokol i  koíáš, konei  dokoDa|e "  3 ' : jo

' .u' ' ' ' '3.9J,"f] '[";"o"o;ů"' ' '  l
,  Pravdá l||é/l í ' ,o t\

! ' p .  Z e | ' . \  |UČeoí ; ( e  g í JÍo |o8 l e '  .  3 0  Í tÍ=
F',:ll*i:illTii";;","1i*Ti"ili-*.0,"; : ji: r
:;"í|''"r"íH[:ťť.áil"il'[."]iť' : ;1''; N
'  

, ,  Utsf l  v .+vl .  d i !  .
R ln lachaÍata Jos i I  lnd lckýcb'ogiú

Ýěda o dec l 'u
Reiche bac l r  K '  dÍ :  Ód icko magí'  l l s ty
sa]t  s '  HedÍy: P láýa í| 'Ších
scj l i 'g:  Mé vý,kúFy v oblas1l  sp i -

.itisfr! , ,
sezc l js lý:  P|nost  ž.vota '

' o Udské trag.etlsÚtu

" 
záhAdy hlpnotismu a
gesce vysÝět!eny

. Rútoznalstvl " 6 .

, 3 0

, 3."0
, I r L  3 4 ,

v 36znaňu dopo.uěéíé.B! i3y ochorňě obs|ará zá obro6 pňédcm zasr .  neb dobirkou.
A d m i n i | | ř a c 6  5 P I R I T I s T I c ( E  R E y u E ,  B a d ý a n i c e  3 | l '  t !  o 6 t r a ý t ' '  s | e z B r o .

Ň trt Ň zr Ň žt Ň Žl xsHŽr Ň Ž] Ň ž] Ň žl Ň Žr




